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Key Highlights

According to the most recent (2022) preliminary Census of Population returns, County Carlow:

¢ hasa total population of 61,931; and

e experienced an increase in population of 8.8% - the ninth highest among the 31 local authority areas.
Recent population growth has been most pronounced in and around Carlow Town and Tullow;

Net in-migration is the primary driver of population growth;

County Carlow’s population is projected to increase by 19% between now and 2040 - the second highest rate of increase of
any county;

The county’s population is also expected to age over the next twenty years and beyond,;

Over a third of the population is aged 0-24 years; values are 33.2% in Ireland and 34.5% in Carlow, and within the county,
the highest rates of young people (among the resident population) are generally in the north of the county; and

Over one in eight persons is aged 65+ (12.9%, compared with 13.4% across the State), and the highest values are generally in
rural areas and in the south of the county.
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Total Population, 2022 (Preliminary)

Total Population by Local Authorities, 2022

Dublin City 588,233 (11.5%)
Cork County 358,898 (7%)
Fingal 329,218 (6.4%)
South Dublin 299,793 (5.9%)
Kildare 246,977 (4.8%)
Dun Laoghaire-Rathdown 233,457 (4.6%)
Cork City 222,333 (4.3%) Total Population by Municipal District, 2022
Meath 220,296 (4.3%)
Limerick 205,444 (4%) 40.68%
Galway County 192,995 (3.8%) (25,194) .
Tipperary 167,661 (3.3%) (2(2) %/;) .
Donegal 166,321 (3.2%) : (212.32
Wexford 163,527 (3.2%) :
Wicklow 155,485 (3%)
Kerry 155,258 (3%)
Louth 139,100 (2.7%)
Mayo 137,231 (2.7%)
Clare 127,419 (2.5%) Carlow MD Tullow MD Muinebeag MD
Waterford 127,085 (2.5%)
Kilkenny 103,685 (2%) Figure 1.2 Total Population 2022 by MD, 2022 (Source: CSO)
Westmeath 95,840 (1.9%)
Laois 91,657 (1.8%)
Galway City 83,456 (1.6%)
Offaly 82,668 (1.6%)
Cavan 81,201 (1.6%)
Roscommon 69,995 (1.4%)
Sligo 69,819 (1.4%)
Monaghan 64,832 (1.3%)
Carlow 61,931 (1.2%)
Longford 46,634 (0.9%)
Leitrim 35,087 (0.7%)
0 200,000 400,000 600,000 800,000
Population 2022 (P)

Figure 1.1 Total Population 2022, by Local Authority, 2022 (Source: CSO)
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Population Change 2016 - 2022 (Preliminary)

Local Authority Change 2016 - 2022 i“ ‘ (@ altinglass

State 7.6% (361,671)

Longford 14.1% (5,761)
Meath 12.9% (25,252)
Fingal 11.2% (33,198)
Kildare 11% (24,473)
Leitrim 9.5% (3,043)
Waterford 9.4% (10,909)
Wicklow 9.2% (13,060)
Wexford 9.2% (13,805)
Carlow 8.8% (4,999)
Roscommon 8.4% (5,451)
Laois 8.2% (6,960)
Cork County 8.1% (26,883)
Westmeath 8% (7,070)
Louth 7.9% (10,216)
Galway County 7.6% (13,605)
South Dublin 7.5% (21,026)
Clare 7.2% (8,602)
DLR 71%(15439)  Carlow Municipal Districts, 2016-2022
Cavan 6.6% (5,025)
Sligo 6.5% (4,284) D e
Galway City 6.1% (4,788) (2,544) .
: . [ N
D“bhgfg;:’, 667:(/1 (33;5)79 6.25% (1539) 8.78% (4,999)
Monaghan 5.6% (3,446) 5.86% (916) "‘.‘
Limerick 5.4% (10,545) !.!Thomastown
Cork City 5.4% (11,480) O,
Mayo 5.2% (6,724) 3
Tipperary 5.1% (8,108)
Kerry 5.1% (7,551) Carlow MD Tullow MD  Muinebeag MD Carlow County :‘
Kilkenny 4.5% (4,453) Figure 1.4 - Population Change, MD 2016 - 2022 !
Ponegal =) % Population Change - 2016-2022 Lacal Authority ‘ People
0 5 10 15 — Municipal District (MD) &Pl
- Decrease —— Motorway v ace
% Change 2016-2022 (P) B 0%to5% —— T T .
5%t010% . Railway CARLOW COUNTY COUNGI.
[T 10%to15% (® CountyTown (@) District Town , Sonis i Pulesectr e atagonioenved
o, (CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.
Figure 1.3 - Population Change 2016 - 2022 by SPA and MD, 2022 (Source: CSO) S R @ smallerTown (@) Vilages b O 50 comas 21

Map 1.1 - Population Change 2016 - 2022 (Source: CSO)



Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Population Change by Municipal Districts 1991 - 2022 (Preliminary)

Population Change 1991 to 2022, Carlow Municipal Districts

175

Carlow MD
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Figure 1.5 - Population Change 1991 - 2022 by Carlow MD (Source: CSO)
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Components of Population Change, 2022 (Preliminary)

B % Natural Increase ' % Estimated net migration

state  [NAZA00NNN 52.6%
carlow [GGEZ 56.2%
Cavan [NNSZ220N 42.8%
clare [NGEEZN 63.7%

Cork  [NASEZNN 54.5%
Donegal [NNNNSTSNNNNN 48.4%
Dublin - NSZS N 45.1%
Galway |NSZECNN 47.9%
Kerry 65.4%
Kildare [ 50.8%

Kilkenny [ NE0/2 N 39.4%

Laois  [NS2E2NN 47.4%
Leitrim 74.1%

Limerick 42.0%
Longford 71.8%

Louth 50.6%
Mayo 66.2%
Meath 59.1%

Monaghan 39.3%

Offaly 42.6%

Roscommon 73.1%

Sligo 66.9%
Tipperary 49.4%
Waterford 69.3%
Westmeath 47.4%
Wexford 68.7%
wicklow [[INNIGNGNGEEN 59.6%

0 20 40 60 80 100

% Natural Increase vs % Estimated Net Migration

Figure 1.6 - Components of Population Change, 2022 (Source: CSO)
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Population Projections (ESRI - HNDA Baseline Scenario)

Projected Population
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Figure 1.7 Projected Population Size, 2021 to 2040 (Source: ESRI-HNDA Baseline Scenario)
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Figure 1.8 Projected Population Age Cohort, 2021 to 2040 (Source: ESRI-HNDA Baseline Scenario)
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Population Distribution, 2016
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Municipal Districts & Settlements, 2016

(Total
County Population)
Carlow (56,932)
Municipal Districts Carlow (22,650)
Muinebheag (15,630)
Tullow (18,652)

Settlement Hierarchy

County Town: Carlow (exc Graiguecullen) (19,994)

Carlow (inc Graiguecullen) (24,272)

District Towns: Tullow (4,673)

Muinebheag (Bagenalstown) (2,837)

Smaller Towns: Ballon (712)

Borris (652)

Bunclody-Carrickduff (1,984)

Hacketstown (597)

Leighlinbridge (914)

Rathvilly (944)

Villages: Ballinabrannagh (466)

Clonegal (278)

Fennagh (402)

Graiguenamanagh-Tinnahinch (1,475)

Kernanstown (214)

Kildavin (184)

Myshall (286)

Palatine (398)

Rathtoe (304)

’ People Tinryland (378)
=~ &Place

0%

I 100.0%

e 39.8%
I 275%
s 328%

35.1%
42.6%

8.2%
5.0%

1.3%
11%
3.5%
1.0%
1.6%
17%

0.8%
0.5%
0.7%
2.6%
0.4%
0.3%
0.5%
0.7%
0.5%
0.7%

20%

40% 60% 80% 100%

% Population

Figure 1.9 - Population Distribution by MD and Settlement, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council
Age Cohort: % Age 0 - 24 Years, 2016

(Count)

National, Regional & State (1583,004) NN 332%
Strategic Planning Areas SouthernRA (523,334) N 33.0%

Carlow (%)
South-East (A) (193,182) I 332%
South-East (B) (169,448) I 33.2% Highest Rate (%)

N N 1is the highest rate,
Comparative Counties Carlow (19.621) 34.5% S e et Local Authority
Neighbouring & South-East SPA ArOW {17 27

Kildare (81,517)

I 36.6%
Kilkenny (32,977) I 33.2%
Laois (30,247) - 35.7%
Offaly (27,085) I 34.7%
Tipperary (52,341) I 32.8%

Highest Number
1is the highest number,
31is the lowest Local Authority

Since 2011
2.4% (466) Increase

North Tipperary (23,734) I 33.3%
South Tipperary (28,607) I 32.4%

S100l0

Waterford City and County (38,345) I 33.0%
Wexford (49,898) I 33.3%
Wicklow (48,463) I 34.0%

Urban/Rural Split (carlow County) Urban (7,151)

35.8%
Rural (12,470) 33.8%
Municipal Districts Carlow (7,972) I 35.2%
Muinebheag (5100) I 32.6%
Tullow (6,549) I 35.1%
Settlement Hierarchy

County TowRarlow (exc Graiguecullen) (7,151)

35.8%
Carlow (inc Graiguecullen) (8,779) 36.2%
District Towns: Tullow (1,695) 36.3%
Muinebheag (Bagenalstown) (889) 31.3%
Smaller Towns: Ballon (292) 41.0%
Borris (164) 25.2%
Bunclody-Carrickduff (716) 36.1%
Hacketstown (210) 35.2%
Leighlinbridge (289) 31.6%
Rathvilly (352) 37.3%
Villages: Ballinabrannagh (202) 433%
Clonegal (91) 32.7%
Fennagh (158) 39.3%
Graiguenamanagh-Tinnahinch (434) 29.4%
Kernanstown (49) 22.9%
Kildavin (57) 31.0%
Myshall (102) 35.7%
Palatine (163) 41.0%
Rathtoe (155) 51.0%
Tinryland (132) 34.9%
‘ P e Opl e 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

> &Place

% Total Population, 2016

Figure 1.10 - Age Cohort: % Age 0-24 Years, 2016 (Source: CSO)
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Map 1.2 - Age Cohort: % Age O - 24 Years, 2016 (Source: CSO)
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Age Cohort: % Age 25 - 44 Years, 2016

(Count)

National, Regional & State (1406,291)
Strategic Planning Areas  Southern RA (439,757)
South-East (A) (157,119)

South-East (B) (138,525)

Comparative Counties
Neighl:l):ouring & South-East SPA C?rlow (16,319)
Kildare (67,391)
Kilkenny (27,459)
Laois (25,148)
Offaly (21,191)

Tipperary (42,003) I 26.3%
North Tipperary (18,594) NN— 26.1%
South Tipperary (23,409) I 26.5%

27.1%
28.7%
27.7%

29.7%
27.2%

Waterford City and County (31,304) I— 26.9%

Wexford (40,034) I— 26.7%

Wicklow (39,781) . 27.9%

32.0%
26.9%

I 30.9%

Muinebheag (4,065) I 26.0%

Urban/ Rural Split (Carlow County) Urban (6,392)
Rural (9,927)
Municipal Districts Carlow (7,003)
Tullow (5,251)

Settlement Hierarchy

County Town€arlow (exc Graiguecullen) (6,392)

I 28.2%

32.0%
Carlow (inc Graiguecullen) (8,050) 33.2%
District Towns: Tullow (1,563) 33.4%
Muinebheag (Bagenalstown) (795) 28.0%
Smaller Towns: Ballon (220) 30.9%
Borris (142) 21.8%
Bunclody-Carrickduff (553) 27.9%
Hacketstown (175) 29.3%
Leighlinbridge (300) 32.8%
Rathvilly (261) 27.6%
Villages: Ballinabrannagh (159) 34.1%
Clonegal (79) 28.4%
Fennagh (143) 35.6%
Graiguenamanagh-Tinnahinch (372) 25.2%
Kernanstown (42) 19.6%
Kildavin (51) 27.7%
Myshall (82) 28.7%
Palatine (120) 30.2%
Rathtoe (84) 27.6%
Tinryland (101) 26.7%

4@ People 7

> &Place

10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

% Total Population, 2016

Figure 1.11 - Age Cohort: % Age 25 - 44 Years, 2016 (Source: CSO)

30.3%‘

0,
27272/'056 @ Carlow (%)
27.0%

nghest Rate (%)
1is the highest rate,

31is the lowest Local Authority

Highest Number
1is the highest number,

31is the lowest Local Authority

Since 2011
3.4% (583) Decrease
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Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016
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Age Cohort: % Age 45 - 65 Years, 2016
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Baltinglass
@

(Count)

National, Regional & State (1135,003)

23.8%
Strategic Planning Areas Southern RA (393,701) I 24.8%

m ©

Castledermot

Carlow (%)
South-East (A) (146,150) I 25.1%

South-East (B) (128,058) I 25.1% Highest Rate (%)
Comparative Counties s tha Moo Loeal Authority
Neighbouring & South-East SPA Carlow (13,635) 23.9%
Kildare (51,582) [ 23.2%
Kilkenny (24,743) I 24.9%
Laois (19,694) I 23.3%
Offaly (19,094) I 24.5%
Tipperary (40,811) I 25.6%
North Tipperary (18,092) I 25.4%
South Tipperary (22,719) I 25.7%

nghest Number
1is the highest number,
31is the lowest Local Authority

Since 2011
10.4% (1,291) Increase
Waterford City and County (29,156) I 25.1%

Wexford (37,805) I, 25.3%

Wicklow (35,605) I 25.0%

Urban/Rural Split (Carlow County) Urban (4,231)

21.2%
Rural (9,404)

25.5%

Municipal Districts Carlow (4,99¢6) I 22.1%

Muinebheag (4,147) I 26.5%
Tullow (4,492) I 241%

Settlement Hierarchy N Bunclody-
County Towr€arlow (exc Graiguecullen) (4,231) 21.2% : arrickdutt
Carlow (inc Graiguecullen) (4,955) 20.4% N o )
District Towns: Tullow (925) 19.8%
Muinebheag (Bagenalstown) (720) 25.4%
Smaller Towns: Ballon (143) 20.1% ,_."
Borris (181) 27.8% y 3
Bunclody-Carrickduff (382) 19.3% “.
Hacketstown (141) 23.6% ‘: 7
Leighlinbridge (206) 22.5% i ¥
Rathvilly (209) 22.1% ‘-‘ ;
. ,a Enniscorthy ,-':
Villages: Ballinabrannagh (80) 17.2% f Thomastown Od
Clonegal (65) 23.4% s’
Fennagh (78) 19.4% H
Graiguenamanagh-Tinnahinch (369) 25.0% ‘-‘
Kernanstown (69) 32.2% H
Kildavin (56) 30.4% H
Myshall (55) 19.2% '
Palatine (87) 21.9% !
Rathtoe (48) 15.8% N
Tinryland (104) 27.5% % Population: 45-64 Years ;T:::::;r;:glct o) Q People
P 1 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%  35% Less than 22% Motorway ~~ &Place
‘ eop e 22% to <24.5% Primary/Trunk Roads COMHAIRLE CONTAE
0, 1 .
V &Place % Total Population, 2016 ; i Other Key Roads CHEATHARLACH
P 245%to<28% . Railway CARLOW COUNTY COUNCIL

- 28% to <30% @ G o Contains Irish Public Sector Data (datagov.ie) licensed
County Town District TOWN yer a creative Commons Attribution 4.0 International

(CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.
- Greater than 30% (©) smaller Town (:) Villages

Data Source: OpensStreetMap, CSO Census 2016

Figure 1.12- Age Cohort: % Age 45 - 64 Years, 2016 (Source: CSO) Map 1.4 - Age Cohort: % Age 45 - 64 Years, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council
Age Cohort: % Age 65 + Years, 2016
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Baltinglass
(Count)
National, Regional & State (637,567) NG 13.4% Carlow (%) m ©®
Strategic Planning Areas  SouthernRA (229,114) I 14.4% arlow (% Castledermot
South-East (A) (85,164) NI 14.6%
South-East (B) (74,302) I 14.6% nghestRate(/)
. . 1is the h
Comparative Counties s the highest rate,

Carlow (7,357) 12.9%
Kildare (22,014) IS 9.9%

Kilkenny (14,053) IS 14.2%
Laois (9,608) I 11.3%
Offaly (10,591) G 13.6%
Tipperary (24,398) I 15.3%

North Tipperary (10,862) I 15.2%

South Tipperary (13,536) I 15.3%
Waterford City and County (17,371) I 15.0%
Wexford (21,985) I 14.7%
Wicklow (18,576) NN 13.0%

Neighbouring & South-East SPA

Urban/Rural Split (carlow county) Urban (2,220) 11.1%

Rural (5,137) 13.9%

&)
&)
®

31is the lowest Local Authority

nghest Number
1is the highest number,
31is the lowest Local Authority

Since 2011
18.4% (1,146) Increase

®)

Municipal Districts Carlow (2679)  EEEGEG— 115% “ clones
Muinebheag (2315) INNEG_—_—_— 1.5% Paulstow Kﬂ " n
Tullow (2,360) I 12.7% il .
Settlement Hierarchy Bunclody-
County Town: Carlow (exc Graiguecullen) (2,220) 11.1% arrickduff
Carlow (inc Graiguecullen) (2,488) 10.3% s =
District Towns: Tullow (490) 10.5%
Muinebheag (Bagenalstown) (433) 15.3%
Smaller Towns: Ballon (57) 8.0% ."/
Borris (165) 25.3% 3 3
Bunclody-Carrickdutf (333) 16.8%
Hacketstown (71) 11.9% ‘: %
Leighlinbridge (119) 13.0% i %
Rathvilly (122) 12.9% 2 3
; 'a Enniscorthy ,-".
Villages: Ballinabrannagh (25) 5.4% { Thomastown <
Clonegal (43) 15.5% e’
Fennagh (23) 5.7% N
Graiguenamanagh-Tinnahinch (300) 20.3% “.
Kernanstown (54) 25.2% H
Kildavin (20) 10.9% H
Myshall (47) 16.4% '
Palatine (28) 7.0% !
Rathtoe (17) 5.6% - i
Tinryland (41) 10.8% % Population: 65 Plus Years ;T::::::;:;Zlct ) A People
‘ Pe opl e 0% 10% 15% 20% 25% 30% Less than 11% Niotorway v &Place
o o, ——— Primary/Trunk Roads COMHAIRLE CONTAE
V &Place % Total Population, 2016 11% to <13.5% P l)(ley i ‘ commn covms
B 135%to<16% . Railway CARLOW COUNTY CouNCiL

Bl 16% to <20%
Il Greater than 20%

@ County Town @ District Town
O Smaller Town @ Villages

Contains Irish Public Sector Data (datagov.ie) licensed
under a Creative Commons Attribution 4.0 International
(CCBY 4.0)licence. Developed using QGIS.

Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016

Figure 1.13 - Age Cohort: % Age 65 + Years, 2016 (Source: CSO) Map 1.5 - Age Cohort: % Age 65 + Years, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022
Demographic Profile: Dependency Rate, 2016

o Baltinglass
(Count)
National, Regional & State (1644,119) Mo @

119) I 52.7%
Strategic Planning Areas  SouthernRA (562,511) I 55.0% Carlow (%) Castledermot
South-East (A) (211,073) N 57.0%

South-East (B) (184,708) I 56.7%

Highest Rate (%)
1is the highest rate,
31is the lowest Local Authority

Comparative Counties Carlow (19.968) 54.0% @
Neighbouring & South-East SPA Kildare (75,574) I 51.4% )
Kilkenny (35,819) [ 56.5% ﬂsﬂﬁhﬂ?ﬁg
Laois (30,420) I 56.0% 31 is the lowest Local Authority
Offaly (28,318) N 57.0%
Tipperary (58,433) I 57.8%
North Tipperary (26,365) I 58.7%
South Tipperary (32,068)
Waterford City and County (41,916,

Wexford (54,937,

Since 2011

9
I 57.1% 3.4% Increase

I 56.4%

E—— 58.0%

Wicklow (50,843) I 55.5%
Urban/Rural Split (carlow county) Urban (6,481) 48.0%
Rural (13,487) 57.5%
S O
Municipal Districts Carlow (7,464) N 49.2% oneg
Muinebheag (5,654) I 56.7%

Tullow (6,850) I 58.0%

T ‘ Kildavin

Settlement Hierarchy Bunclody-
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (6,481) 48.0% { arrickduff
Carlow (inc Graigcullen) (7,992) 49.1% " 4 )
District Towns: Tullow (1,679) 56.1%
Muinebheag (Bagenalstown) (1,011) 55.4%
Smaller Towns: Ballon (276) 63.3% _."
Borris (271) 711% |
Bunclody-Carrickduff (815) 69.7%
Hacketstown (203) 51.5% ': 4
Leighlinbridge (320) 53.9% % Graiguenamanagh, 5
Rathvilly (364) 62.8% ". Tririahinch b
Villages: Ballinabrannagh (180) 62.9% i Thorastown Fanigeo Y"‘
Clonegal (109) 64.5% -
Fennagh (129) 47.3% v
Graiguenamanagh-Tinnahinch (570) 63.0% A
Kernanstown (85) 65.9% ‘:
Kildavin (55) 42.6% H
Myshall (130) 83.3% 3
Palatine (150) 60.5% !
Rathtoe (137) 82.0% ; )
Local Authorit
Tinriland (117) 44.8% Dependency Rate NT e l;.n ty. D) ‘ People
unicipal Distric
People 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% Less than 48% Motorway \\.é &Place
. . 0, o Primary/Trunk Roads o LE G E
N7 % Relative to Population 15-64 i e s e
~ ace 5 g y
P s54%to<60% .. Railway e
Bl 60% to<70%

s Contains Irish Public Sector Data (data govie) licensed
@ County Town @ District TOWN ger a Creative Commons Attribution 4.0 International

N (CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.
O Smaller Town @ Villages

Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016
Map 1.6 - Dependency Rate, 2016 (Source: CSO)

- Greater than 70%
Figure 1.14 - Dependency Rate, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Key Highlights

Over ten percent (10.5%) of County Carlow’s resident population has a nationality other than Irish. The corresponding
figure for Ireland is 11.4%. Within Co. Carlow, non-Irish nationals are more likely to reside in urban areas (than in rural
communities);

One in five persons who lives in Tullow Town has a nationality other than Irish;

There are 511 persons who self-declare as an Irish Traveller. They comprise 0.9% of the county’s resident population
(relative to 0.7% across the State), with the highest numbers being in Bunclody-Carrickduff;

The Pobal HP Index of Affluence and Deprivation reveals that County Carlow, as a whole, is more disadvantaged than the
State. The county registers a score of -3.7 on this index.

W ithin the county, the highest levels of affluence are in the suburbs of Carlow Town and some of the adjoining
communities, while the highest levels of disadvantage are in Hacketstown and parts of Carlow Town;

As of November 2022, County Carlow was home to 778 refugees from Ukraine of the 58,829 who have come to Ireland.
W ithin the county, the greatest numbers are in Carlow Town; and

Just over one in five (20.5%) families with children is headed by a lone parent - half a percentage point above the proportion
across the State, and the highest proportions of lone parent families are in Hacketstown and parts of Carlow Town.
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Carlow County Council

Nationality: Non-Irish National, 2016

(Count)

State (535,475) NS 11.4%
Southern RA (156,773) N 10.0%
South-East (A) (52,707) I 9.1%
South-East (B) (46,865) NN 9.3%

National, Regional &
Strategic Planning Areas

Comparative Counties
Neighl:l):ouring & South-East SPA Carlow (5,932) 10.5%
Kildare (23,297) IS 10.6%
Kilkenny (8,215) I 8.4%
Laois (8,490) NS 10.1%
Offaly (6,614) NN 8.5%
Tipperary (14,147) N 8.9%
North Tipperary (5,842) I 8.3%
South Tipperary (8,305) I 9.5%
Waterford City and County (11,169) I 9.7%
Wexford (13,244) I 8.9%

LECP Socio-Economic Profile, 2022

o Baltinglass

m ©

Castledermot
%

‘ Carlow (%)

nghest Rate (%) A%
1is the highest rate, O
31is the lowest Local Authority E 4
nghest Number

1is the highest number,

31is the lowest Local Authority

Since 2011
1.1% (65) Decrease

@

Wicklow (12,986) NN 9.2%
Urban/Rural Split (carlow county) Urban (3,268) 16.5%
Rural (2,664) 7.3%
Municipal Districts Carlow (3,360) GG 15.0% B uinebheag i~
Muinebheag (901) N 58% ( 7 Kildavin
Tullow (1,671) IS 9.0% 7 BY
Settlement Hierarchy Bunclody-
: arrickduff
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (3,268) 16.5%
Carlow (inc Graigcullen) (3,848) 16.0% 9
District Towns: Tullow (929) 20.0%
Muinebheag (Bagenalstown) (305) 10.8%
Smaller Towns: Ballon (54) 7.6% "’/
Borris (66) 10.3% i
Bunclody-Carrickduff (365) 18.5% ‘-‘
Hacketstown (33) 5.6% H H
Leighlinbridge (79) 8.9% i
Rathvilly (49) 5.2% ;
. , Enniscorthy ,-".
Villages: Ballinabrannagh (26) 5.6% f Thomastown 3
Clonegal (16) 5.8% v’
Fennagh (29) 7.3% H
Graiguenamanagh-Tinnahinch (59) 4.0% H
Kernanstown (13) 6.1% H
Kildavin (23) 12.6% :
Myshall (29) 10.2% 1
Palatine (17) 43% !
Rathtoe (15) 5.0% ——— Local Authority
Tinriland (10) 2.7% % Nationality: Non-Irish Nationals it - A People
‘ People 0% % 10% 5% 20% 25% Less than 3% Motorway v &Place
: 3% to <5% Primary/Trunk Roads COMHAIRLE CONTAE
V & P]. % Total Population, 2016 ’ ’ Other Key Roads SHEATHARTACH
ace B sxte%s o
0, 0, PP ‘ontains Iris} lic Sector Data (data.gov.ie) licensec
B 8% to<12% (® County Town (@) istrict Town , e Pl et ta gt
- Greater than 12% (CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.

Figure 2.1 - Nationality: Non-Irish National, 2016 (Source: CSO)

O Smaller Town @ Villages
Map 2.1 - Nationality: Non-Irish National, 2016 (Source: CSO)

Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016
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Carlow County Council
Ethnicity: White Irish Traveller, 2016

(Count)
National, Regional & State (30,987) WM 0.7%
Strategic Planning Areas SouthernRA (9,995) W 0.6% Carlow (%)
South-East (A) (4,321) WM 0.8%
South-East (B) (3,728) WMl 0.7% nghest Rate (%)
. . 1is the highest rate,
Sgin;l;l)zie:;llvi (;g:lxtr;t;_is; . Carlow (511) 0.9% 31is the lowest Local Authority
3 8 Kildare (739) W 0.3%
Kilkenny (557) W 0.6% fhﬁf‘ehfthN?mbfr
. 1s the highest number,
Laolls i780; B 09% 31is the lowest Local Authority
Offaly (905) BN 1.2%
Tipperary (1,228) I 0.8%
North Tipperary (593) B 0.8% @ Snlce 2011
South Tipperary (635) B 0.7% 24% (98) Increase
Waterford City and County (517) B 0.5%
Wexford (1,508) Bl 1.0%
Wicklow (783) B 0.6%
Urban/Rural Split (Carlow County) Urban (299) 1.5%
Rural (212) 0.6%
Municipal Districts Carlow (344) W 15%
Muinebheag (12) | 0.1%
Tullow (155) W 0.8%
Settlement Hierarchy
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (299) 1.5%
Carlow (inc Graigcullen) (331) 1.4%
District Towns: . Tullow (73) 16%
Muinebheag (Bagenalstown) (4) 0.1%
Smaller Towns: Ballon (4) 0.6%
Borris (0)  0.0%
Bunclody-Carrickduff (218) 11.1%
Hacketstown (3) 0.5%
Leighlinbridge (1) 0.1%
Rathvilly (0) 0.0%
Villages: Ballinabrannagh (0)  0.0%
Clonegal (0)  0.0%
Fennagh (0) 0.0%
Graiguenamanagh-Tinnahinch (5) 0.3%
Kernanstown (0)  0.0%
Kildavin (0) 0.0%
Myshall (0)  0.0%
Palatine (1) 0.3%
Rathtoe (0)  0.0%
Tinriland (7) 19%
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

People
\‘/ >~ &Place

% Total Population, 2016

Figure 2.2 - Ethnicity: White Irish Traveller, 2016 (Source: CSO)
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O Baltinglass

m ©

Castledermot

Ballinabrannagh

Pl - ~=+* Muinebheag

Kildavin

Bunclody-
arrickduff

Enniscorthy ,»*
§ Thomastown e’

Yn s mmmme

Local Authority
Municipal District (MD)

% Ethnicity: White Irish Travellers
Less than 0.1%

People
3 >~ &Place

Motorway
0.1% to <0.5% Primary/Trunk Roads COMBARLE CONTAR
Other Key Roads Lol
B os%toas Rallway.

Bl 1%t0<2%

- Greater than 2%

Contains Irish Public Sector Data (data.gov.ie) licensed
under a Creative Commons Attribution 4.0 International

@ County Town @ District Town
(CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.

O Smaller Town @ Villages Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016

Map 2.2 - Ethnicity: White Irish Traveller, 2016 (Source: CSO)



Carlow County Council

LECP Socio-Economic Profile, 2022
Social Indicators Profile: Pobal HP Deprivation Index, 2016

Relative Deprivation Score, Carlow County Geographies

Baltinglass
O,

National, Regional & State J 0.6
Strategic Planning Areas
South-East -32 l
Comparative Counties
Neighbouring & South-East SPA Carlow -37 |
Kildare l 32
Kilkenny -0.3
Laois -2.5
Offaly -4.6
Tipperary NR

= =%y ~.»* Muinebheag
Tipperary SR -4.4

®

Paulstow:

Waterford County

Kildavi.n
M ™\ Bunclody-
0 arrickduff
Waterford City -4.8 LA et
Wexford -4.8
Wicklow l 14 N80 .','
. ‘d’
Municipal Districts 3 /
P Carlow MD -3.9 | % Graiguenamanagh; H
K Tinnahinch (@) s
Muinebeag MD -35 | FO) Enniscorthy +”
;" Thomastown .o'
Tullow MD -3.2 l s’
H
-6 -4 -2 0 2 4 “.
H
\
1
i'
Pobal HP - Relative Deprivation ‘16 Local Authority ‘ People
Figure 2.3 - Pobal HP Deprivation Index, 2016 (Source: CSO) BN Extremely Disadvantaged Municlpal District (MD) <~ &Place
I Very Disadvantaged Motorway
Disadvantaged Primary/Trunk Roads COMHAIRLE CONTAE
Marginally below Average Other Key Roads CHEATHARLACH
Marginally above Average =~ em=ea- Railway CARLOW COUNTY COUNCIL
I Affluent @Count @ ey Contains Irish Public Sector Data (data gov.ie) licensed
y Town District Town
I Very Affluent
I Extremely Affluent

under a Creative Commons Attribution 4.0 International
X (CCBY 4.0)licence. Developed using QGIS.
Smaller Town @ Villages Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016

Map 2.3 - Pobal HP Deprivation Index, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Social Indicators Profile: Urban Rural Classification

Population Distribution by Urban/Rural Classification, 2016

Castledermot

oy . )7 %
1.Cities 0% (0) g @

2. Satellite urban towns = 0% (0)

49.3%
3. Independent urban towns - (28,085)

4. Rural areas with high urban Faulsto
. g 19.4% (11,034)
influence .
5. Rural areas with moderate B
. 26.1% (14,869) ()
urban influence
H Graig_uenars\anagh—
6. Highly rural/remote areas 5.2% (2,944) @ Tinnahinch (@)
]
,!' Thomastown
0 10,000 20,000 30,000 t

Population, 2016 b

H

1

‘l

. . . . . . . p ” —— Local Authorit;
Figure 2.4 - Population Distribution by Urban Rural Classification, % Urban Rural Classification - h::md:al e . Q People
2016 (Source: CSO) B cities — Wiotorway ~~ &Place

Satellite urban towns Primary/Trunk Roads T ——
I Independent urban towns Other Key Roads . CHEATHARLACH
Rural areas - high urban influence ~ ------ Railway ot

. § ia Contains Irish Public Sector Data (data govie) licensed
[ Rural areas - moderate urban lnﬂuenc© County Town @ District TOWN ey & Creative Commons Attribution 4.0 International
(CCBY 4.0)licence. Developed using QGIS.

Bl Highly Rural/Remote areas O Smaller Town @ Villages Data Source: OpenstreetMap, CSO Census 2016

Map 2.4 - Urban Rural Classification, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council

Social Indicators Profile; Ukrainian Arrivals

Arrivals by Local Authority, as of November 2022

Kerry 9.85% (5,796)
Donegal 7.55% (4,441)
Dublin City 6.83% (4,017)

Cork County 6.27% (3,687)
Clare 6.06% (3,567)
South Dublin 5.99% (3,521)
Mayo 4.8% (2,825)
Galway County 3.6% (2,116)
Wexford 3.57% (2,102)
Fingal 3.5% (2,057)
Limerick 3.49% (2,055)
Wicklow 3.14% (1,846)
Cork City 3.04% (1,788)
Meath 3% (1,763)
Waterford 2.58% (1,515)
Dun Laoghaire-Rathdown 2.57% (1,513)
Galway City 2.54% (1,495)
Louth 2.41% (1,419)
Westmeath 2.15% (1,265)
Cavan 1.98% (1,162)
Kilkenny 1.94% (1,141)
Tipperary 1.88% (1,107)
Leitrim 1.84% (1,084)
Sligo 1.83% (1,077)
Kildare 1.73% (1,018)
Carlow 1.32% (778)
Laois 1.26% (742)
Roscommon 1.08% (633)
Offaly 0.94% (553)
Longford 0.71% (418)
Monaghan 0.56% (328)
0 2,000 4,000 6,000 8,000

Number Ukranian Arrivals

Figure 2.5 - Ukrainian Arrivals by Local Authority, 2022 (Source: CSO)

LECP Socio-Economic Profile, 2022

Arrivals by Carlow Local Electoral Area (LEA),
as of November 2022

77.9% (606)

16.1% (125)
|
Carlow MD Tullow MD Muinebeag MD

Figure 2.6 - Ukrainian Arrivals by LEA, 2022 (Source: CSO)

Arrivals from Ukraine as Percentage of the LEA
Population, as of November 2022

2.41%

0.62%
0.28%

Carlow MD Tullow MD Muinebeag MD

Figure 2.7 - Ukrainian Arrivals by LEA, 2022 (Source: CSO)
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Carlow County Council

Social Indicators: Lone Parents (Children U15), 2016

(Count)

National, Regional & State (107,047) S 20.0%
Strategic Planning Areas Southern RA (34,772) I 19.6%
South-East (A) (14,212) I 212%
South-East (B) (12,754) S 21.6%
Comparative Counties
Neighbouring & South-East SPA Carlow (1,399) 20.5%
i ) I 16.9%
Kilkenny (2,060) B 17.9%
Laois (2,055) B 19.0%
Offaly (1,809) B 19.5%
Tipperary (3,701) B 20.5%
North Tipperary (1,458) B 18.0%
South Tipperary (2,243) I 22.6%
Waterford City and County (3,084) E  23.5%
Wexford (3,968) Bl 22.4%
Wicklow (3,306) By 19.1%
Urban/Rural Split (carlow county) Urban (651) 27.1%
Rural (748) 17.0%
Municipal Districts Carlow (685) IS 25.7%
Muinebheag (284) I 15.8%

Tullow (430) I 18.4%
Settlement Hierarchy

County TowrCarlow (exc Graiguecullen) (651) 27.1%
Carlow (inc Graiguecullen) (827) 26.6%

District Towns: Tullow (167) 25.3%
Muinebheag (Bagenalstown) (93) 27.3%

Smaller Towns:

Ballon (16)

Borris (12)
Bunclody-Carrickduff (50)
Hacketstown (34)
Leighlinbridge (21)
Rathvilly (26)

Villages: Ballinabrannagh (16)
Clonegal (02)

Fennagh (10)
Graiguenamanagh-Tinnahinch (38)
Kernanstown (02)
Kildavin (05)
Myshall (08)
Palatine (11)
Rathtoe (07)
Tinryland (19)

15.400
20.7%
20.1%

19.3%
22.6%

19.0%
5.7%
16.1%
26.4%
12.5%
29.4%
20.5%
16.9%
12.5%
38.0%

Carlow (%)

Highest Rate (%)
1is the highest rate,
31is the lowest Local Authority

Highest Number
1is the highest number,
31is the lowest Local Authority

Since 2011
44.5% (1,118) Decrease

45.9%

10% 20% 30% 40%

People %
\Q/ &Place

Figure 2.8 - Lone Parents (Children U15), 2016 (Source: CSO)

% Families with Children U15, 2016

50%
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O Baltinglass

m ©

Castledermot

N Bunclody-
arrickduff

Bl 20% to<28%
Il Greater than 28%

@ County Town @ District Town
O Smaller Town @ Villages

Map 2.5 - Lone Parents (Children U15), 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Key Highlights
Levels of educational attainment, among County Carlow’s resident population, are slightly lower than is the case
across Ireland as a whole. The proportion of persons whose formal education finished prior to the leaving certificate (or

international equivalent) is four percentage points higher than is the case in the State;

In Ireland, 33.4% of the population has a third-level qualification, while in County Carlow, the corresponding figure is
almost seven percentage points lower at 26.5%;

Among County Carlow’s 42 primary schools, 6 (14%) have DEIS status - this is lower than the proportion across the State;

Among County Carlow’s 11 post-primary schools, 2 (18%) have DEIS status - this is lower than the proportion across the
State and the tenth lowest among the State’s 31 local authority areas;

The Pupil - Class ratio in County Carlow is the sixth highest among the 31 local authority areas; and

Average weekly childcare fees are lower in County Carlow than in all other local authority areas.
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Education Attainment: No Formal/Primary Only, 2016

o Baltinglass
(Count)
National, Regional & State (386,498) NNEEGEGEGEGEGEGEG 12.5% o
Strategic Planning Areas Southern RA (131,114) NN 12.6% Carlow (%)
South-East (A) (53,157) 13.8%
)

South-East (B) (47,215

Highest Rate (%)
. . 1is the highest rate,
Comparative Counties 31is the lowest Local Authorit
Neighbouring & South-East SPA Carlow (5,012 137% heow ey

, @)
Kildare (13,718) X Highest Numb-
Kilkenny (8,125) [ 12.49 ighest Number
LaoiZ((6,995; — 515 e thort
y
Offaly (7,720)
Tipperary (14,218)
North Tipperary (5,942)
South Tipperary (8,276)
Waterford City and County (9,894)
Wexford (15,908)
Wicklow (10,251) S 111%

Since 2011
12.8% (736) Decrease

Urban/Rural Split (carlow County) Urban (1,445) 11.9%
Rural (3,567) 14.6%
Municipal Districts Carlow (1,666) GG 119% ; ] . al \g Clonega
Muinebheag (1,650) NEG_—EN 15.6% ' A
Tullow (1,69¢) I 14.1%

Settlement Hierarchy

County Town: Carlow (exc Graigecullen) (1,445)
Carlow (inc Graigcullen) (1,647)

District Towns: Tullow (371)
Muinebheag (Bagenalstown) (343)

Smaller Towns: Ballon (48)
Borris (79)

Bunclody-Carrickduff (314)

Hacketstown (70)

Leighlinbridge (93)

Rathvilly (101)

Villages: Ballinabrannagh (09)
Clonegal (38)

Fennagh (32)
Graiguenamanagh-Tinnahinch (213)
Kernanstown (49)

Kildavin (21)

Myshall (30)

Palatine (20)
Rathtoe (12)
Tinriland (50)

11.9%
11.2%

12.8%
17.8%

12.1%
16.7%
24.2%
18.3%
14.9%
17.3%

3.5%
20.3%
13.4%
20.7%

30.2%
17.5%
16.8%

19.9%

@ People ”

5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

i Th

omastown

Kildavin

N\ Bunclody-
arrickduff

———t

Enniscorthy ,-*
i

N~ pmmmm

% E. Attainment: No Formal/Primary

Less than 11%

— Local Authority
—— Municipal District (MD)

Péople

Motorway V &Place

) . o 0, Primary/Trunk Roads o LE G E
% Population 15+ and Completed Education, 2016 bt Other Key Roads CHEATHARLACH
B 3%to<ts% . Railway R B S
Il 15% to <20%
Il Greater than 20%

> &Place

@ County Town @ District Towr Contains Irish Public Sector Data (data.govie) licensed

under a Creative Commons Attribution 4.0 International
O Smaller Town @ Villages
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Map 3.1 - Education Attainment: No Formal/Primary Only, 2016 (Source: CSO)

Data Source: OpensStreetMap, CSO Census 2016

Figure 3.1 - Education Attainment: No Formal/Primary Only, 2016 (Source: CSO)

24



Carlow County Council
Education Attainment: Lower Secondary, 2016

(Count)
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31is the lowest Local Authority

Comparative Counties . 1is the highest rate,
Neighbouring & South-East SPA Carlow (6,284) 17.2%
Kildare (18,956) I 13.8%
Kilkenny (11,206) [
Laois (8,651)
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X

Offaly (9,211)
Tipperary (18,796)
North Tipperary (7,764)

18.3%
17.7%
6.7%

=

Since 2011

South Tipperary (11,032) I 18.6%
Waterford City and County (12,680) I 16.6%
Wexford (18,703) I 18.6%
Wicklow (13,222) I 14.3%
Urban/Rural Split (Carlow County) Urban (1,839) 15.1%
Rural (4,445) 18.2%
Municipal Districts Carlow (2,126) NG 15.2%
Muinebheag (1,999) I 19.0%
Tullow (2,159) I 18.0%
Settlement Hierarchy
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (1,839) 15.1%
Carlow (inc Graigcullen) (2,201) 15.0%
District Towns: Tullow (515) 17.7%
Muinebheag (Bagenalstown) (361) 18.7%
Smaller Towns: Ballon (51) 12.8%
Borris (106) 22.4%
Bunclody-Carrickduff (218) 16.8%
Hacketstown (90) 23.6%
Leighlinbridge (106) 16.9%
Rathvilly (133) 22.7%
Villages: Ballinabrannagh (44) 17.2%
Clonegal (48) 25.7%
Fennagh (46) 19.2%
Graiguenamanagh-Tinnahinch (211) 20.5%
Kernanstown (31) 19.1%
Kildavin (32) 26.7%
Myshall (32) 17.9%
Palatine (39) 16.5%
Rathtoe (23) 16.0%
Tinriland (53) 21.1%
P eo pl e 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
V &Place % Population 15+ and Completed Education, 2016

Figure 3.2 - Education Attainment: Lower Secondary , 2016 (Source: CSO)

1is the highest number,
31is the lowest Local Authority

17.1% Highest Number

5.7% (379) Decrease
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Carlow County Council

Education Attainment: Higher Secondary, 2016

(Count)
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Baltinglass
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Castledermot

Kildare (26,837) 19.5% Highest Numb
. ighest Number
Kilkenny (12.257) 18.7% 1is the highest number,
Laois (11,173) 21.0% 31 is the lowest Local Authority
Offaly (10,186)

20.2%

Tipperary (22,410) I 21.2%
North Tipperary (9,634) N 20.7%
South Tipperary (12,776) I 21.5%
Waterford City and County (14,510) I 19.0%
Wexford (20,365) - 20.2%
Wicklow (16,945) I 18.3%

Urban/ Rural Split (Carlow County)

Urban (2,272) 18.7%
Rural (4,445) 18.2%
Municipal Districts Carlow (2,580) GG 18.4%
Muinebheag (1,930) I 18.3%
Tullow (2,207) I 18.4%
Settlement Hierarchy
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (2,272) 18.7%
Carlow (inc Graigcullen) (2,760) 18.8%
District Towns: Tullow (598) 20.6%
Muinebheag (Bagenalstown) (421) 21.9%
Smaller Towns: Ballon (63) 15.9%
Borris (76) 16.0%
Bunclody-Carrickduff (243) 18.8%
Hacketstown (88) 23.0%
Leighlinbridge (121) 19.3%
Rathvilly (102) 17.4%
Villages: Ballinabrannagh (55) 21.5%
Clonegal (21) 11.2%
Fennagh (50) 20.9%
Graiguenamanagh-Tinnahinch (206) 20.1%
Kernanstown (22) 13.6%
Kildavin (23) 19.2%
Myshall (37) 20.7%
Palatine (31) 13.1%
Rathtoe (22) 15.3%
Tinriland (38) 15.1%
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Figure 3.3 - Education Attainment: Higher Secondary, 2016 (Source: CSO)

Since 2011
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26

Paulstow: :

®)

Bunclody-
arrickduff

Enniscorthy ,»*
# Thomastown e’

N~ pmmmm

Local Authority

0, 3 . 1
% E. Attainment: Higher Secondary Municipal District (MD)

< People

Less than 14.5% Motorway V &Place
14.5% to <16.5% Primary/Trunk Roads COMHAIRLE CONTAE
Other Key Roads SHEQ DI ARLACH
P 165%to<18% . Railway ‘ CARLOW COUNTY COUNCIL
Il 18% to<20%

s Contains Irish Public Sector Data (data govie) licensed
@ County Town @ District TOWN ger a Creative Commons Attribution 4.0 International
(CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.

- Greater than 20%

O Smaller Town @ Villages

Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016

Map 3.3 - Education Attainment: Higher Secondary, 2016 (Source: CSO)



Carlow County Council

Education Attainment: Technical/Apprenticeship/Certificate, 2016

(Count)
National, Regional &
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Comparative Counties
Neighl:l)zouring & South-East SPA (?arlow (6,289) 17.2%
Kildare (21,540) I 15.6%
Kilkenny (11,159) - 17.0%
Laois (8,774) I 16.5%
Offaly (8,274) NN 16.4%
Tipperary (17,297) I 16.3%
North Tipperary (7,736) N 16.6%
South Tipperary (9,561) N 16.1%
Waterford City and County (11,998) I 15.7%
Wexford (16,428) I 16.3%
Wicklow (14,686) I 15.9%

Urban/Rural Split (carlow county)

Urban (1,954) 16.0%
Rural (4,335) 17.8%
Municipal Districts Carlow (2,234) N 16.0%
Muinebheag (1,855) I 17.6%
Tullow (2,200) I 18.3%
Settlement Hierarchy
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (1,954) 16.0%
Carlow (inc Graigcullen) (2,420) 16.5%
District Towns: Tullow (577) 19.8%
Muinebheag (Bagenalstown) (328) 17.0%
Smaller Towns: Ballon (82) 20.7%
Borris (75) 15.8%
Bunclody-Carrickduff (212) 16.4%
Hacketstown (56) 14.7%
Leighlinbridge (117) 18.7%
Rathvilly (99) 16.9%
Villages: Ballinabrannagh (49) 19.1%
Clonegal (29) 15.5%
Fennagh (43) 18.0%
Graiguenamanagh-Tinnahinch (176) 17.1%
Kernanstown (22) 13.6%
Kildavin (20) 16.7%
Myshall (28) 15.6%
Palatine (39) 16.5%
Rathtoe (32) 222%
Tinriland (36) 14.3%
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Figure 3.4 - Education Attainment: Tech/Apprenticeship/Cert, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council

Education Attainment: Lower Third Level, 2016
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Offaly (5,509) I 10.9%
Tipperary (12,150) I 11.5%
North Tipperary (5,589) 12.0%
South Tipperary (6,561) I 11.1%
Waterford City and County (9,028) s 11.8%
Wexford (11,021) I 11.0%

Wicklow (13,164) I— 14.2%

Urban/ Rural Split (Carlow County)
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Figure 3.5 - Education Attainment: Lower 3rd Level , 2016 (Source: CSO) Map 3.5 - Education Attainment: Lower 3rd Level, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council
Education Attainment: Higher Third Level, 2016
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Wexford (13,664) I 13.6%
Wicklow (19,290) I 20.9%
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Borris (47)
Bunclody-Carrickduff (108)
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Leighlinbridge (98)
Rathvilly (47)
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Clonegal (23)
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Figure 3.6 - Education Attainment: Higher 3rd Level, 2016 (Source: CSO)

29

@ County Town @ District Town

O Smaller Town @ Villages

- Greater than 19.5%

Contains Irish Public Sector Data (data.gov.ie) licensed
under a Creative Commons Attribution 4.0 International

(CCBY 4.0)licence. Developed using QGIS.
Data Source: OpensStreetMap, CSO Census 2016

Map 3.6 - Education Attainment: Higher 3rd Level, 2016 (Source: CSO)



Carlow County Council
Education Attainment: All Third Level, 2016
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Figure 3.7 - Education Attainment: All 3rd Level , 2016 (Source: CSO)
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Education Profile: DEIS Primary Schools, 2021/22

DEIS Primary Schools Per 1,000 Population Aged 5-12

(No. DEIS Schools)

% Primary Schools Classified as DEIS

No. Schools No. Schools (No. DEIS Schools)

Donegal - 174 [N 5.39 (106)
Mayo - 156 [ 4.87 (71)
Leitrim - 37 [N 2.6 (10)
Dublin City - 196 [ 2.42 (103)
Roscommon - 88 [N 227 (17)
Longford - 37 [N 2.11(11)
Sligo - 66 N 2.05 (15)
Galway - 199 [ 1.78 (40)
Kerry-132 [N 1.38 (22)
Offaly - 65 [N 1.34 (13)
Monaghan - 62 [ 1.32(10)
Cork City - 52 [ 1.32(26)
Galway City - 24 [ 1.17 (8)
Wexford - 101 [ 1.09 (20)
Cavan-75 [ 1.03(10)
Westmeath - 73 [l 1.02 (11)
Tipperary - 153 [ 1.01(19)
Clare-110 [ 0.98 (14)
South Dublin - 100 [ 0.95 (33)
Louth-70 [ 0.92(15)
Waterford - 73 [l 0.88(12)
Carlow - 42 0.86 (6)
Limerick - 134 [l 0.79 (17)
Laois- 64 [l 0.6(7)
Dun Laoghaire - 67 [l 0.56 (12)
Cork County - 289 [l 0.45(19)
Kilkenny - 71 [l 0.42(5)
Fingal- 96 [l 0.38(15)
Wicklow - 82 [l 0.33(6)
Kildare-101 [ 0.31(9)
Meath - 115 J§ 0.18 (5)
OjO 2.0 4.0 6.0
DEIS Schools per 1,000 Pop 5-12

Figure 3.8 - DEIS Primary Schools per 1,000 Population 5 -12, 2021/22 (Source: DES)
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Donegal - 174
Dublin City - 196
Cork City - 52
Mayo - 156

60.92% (106)
52.55% (103)
50% (26)
45.51% (71)

Galway City - 24 33.33% (8)
South Dublin - 100 33% (33)
Longford - 37 29.73% (11)
Leitrim - 37 27.03% (10)
Sligo - 66 22.73% (15)
Louth - 70 21.43% (15)
Galway - 199 20.1% (40)
Offaly - 65 20% (13)
Wexford - 101 19.8% (20)
Roscommon - 88 19.32% (17)
Dun Laoghaire - 67 17.91% (12)

Kerry - 132 16.67% (22)
Waterford - 73 16.44% (12)
Monaghan - 62 16.13% (10)

Fingal - 96 15.63% (15)

Westmeath - 73 15.07% (11)
Carlow - 42 [ 14.29% (6)

Cavan - 75 13.33% (10)
Clare - 110 12.73% (14)
Limerick - 134 12.69% (17)
Tipperary - 153 12.42% (19)
Laois - 64 10.94% (7)
Kildare - 101 8.91% (9)
Wicklow - 82 7.32% (6)
Kilkenny - 71 7.04% (5)
Cork County - 289 6.57% (19)

Meath - 115 4.35% (5)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
% Primary DEIS Schools

Figure 3.9 - % Primary DEIS Schools, 2021/22 (Source: DES)
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Education Profile: DEIS Post-Primary Schools, 2021/22

DEIS Post-Primary Schools Per 1,000 Pop Aged 13-17 % Post-Primary Schools Classified as DEIS

No. Schools (No. DEIS Schools) No. Schools (No. DEIS Schools)
Dublin City - 76 1:58 (40) Dublin City - 76 I 52.63% (40)

Longford - 9 135 Donegal- 27 I £5.15% (13)

Ponegal- 27 1209 Cork City - 27 NG 45.15% (12)

Cork City - 27

1.1 (13)

Longford - 9

I £4.44% (4)

Monaghan - 12 0.93 (4) Wexford - 23 [ 34.78% (8)
Mayo - 26 0.89 (8) Monaghan - 12 [ 33.33% (4)
Wexford - 23 0.76 (8) Kilkenny - 16 [N 31.25% (5)
Kilkenny - 16 0.71(5) South Dublin - 39 [ 30.77% (12)
Sligo - 13 0.69(3) Mayo - 26 [N 30.77% (8)
South Dublin - 39 0.64 (12) Waterford - 17 [N 29.41% (5)
Tipperary - 30 0.63(7) Louth-18 [N 27.78% (5)
Waterford - 17 0.62 (5) Offaly - 11 [N 27.27% (3)
Limerick - 28 0.56 (7) Limerick - 28 [ 25% (7)
Louth - 18 0.54 (5) Tipperary - 30 [ 23.33% (7)
Offaly - 11 0.52(3) Kildare - 30 [N 23.33% (7)
Kerry - 26 0.52 (5) Westmeath - 13 [ 23.08% (3)
Carlow-11 [ 052 (2) Sligo-13 [ 23.08% (3)
Galway City - 10 0.51(2) Laois-10 N 20% (2)
Galway County - 36 0.48 (6) Galway City - 10 [N 20% (2)
Westmeath - 13 0.47 (3) Kerry - 26 N 19.23% (5)
Kildare - 30 0.43(7) Cavan-11 [N 18.18% (2)
Wicklow - 23 0.4 (4) Carlow - 11 18.18% (2)
Dun Laoghaire - 33 0.39 (5) Wicklow - 23 [ 17.39% (4)
Cavan - 11 0.36 (2) Meath - 23 [ 17.39% (4)
Cork County - 58 0.35 (8) Galway County - 36 [ 16.67% (6)
Clare - 18 0.35(3) Clare-18 [N 16.67% (3)
Laois - 10 0.33 (2) Fingal- 38 [ 15.79% (6)
Fingal - 38 0.31(6) Dun Laoghaire - 33 [ 15.15% (5)
Meath - 23 0.28 (4) Cork County - 58 [ 13.79% (8)
Roscommon - 9 0.23 (1) Roscommon - 9 [ 11.11% (1)

Leitrim-7 O (0)
0.0 0.5 1.0 15 2.0 0% 20% 40% 60%
DEIS Schools per 1,000 Pop 13-17 % Post Primary DEIS Schools

Figure 3.10 - DEIS Post Primary Schools per 1,000 Population 13-17, 2021/22 Figure 3.11 - % Post Primary DEIS Schools, 2021/22 (Source: DES)
(Source: DES)

Leitrim-7 0% (0)

32



Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Education Profile: Feeder Schools Carlow, 2021

Feeder Schools Carlow Post Primary Schools, 2021

% Progress to University = % Progressto IT/Other ~ % Progressed to Sat School Fee
another pathway =~ LC  Pupils Gender DEIS Paying
| |
St. Mary's Academy CBS, Railway Road _ 38.0% 79 470  Boys N N
Community School, The Mullawn _ 37.3% 134 746 Mixed N N
Presentation College, Carlow _ 27.2% 136 800 Mixed N N

Presentation De La Salle College, Muine Bheag -_ 24.8% 113 726 Mixed N N
St. Mary's Knockbeg College, Knockbeg _ 22.5% 71 469  Boys N N
Colaiste Eoin, Hacketstown -_ 21.4% 28 254  Mixed N N

Borris Vocational School, Borris -_ 18.7% 75 530 Mixed N N

St Leo's College, Dublin Road _9,2% 153 968  Girls N N

Gaelcholaiste Cheatharlach, Easca _.4% 56 361 Mixed N N

Carlow Vocgﬁﬁ&frséggggl;t i(;a:\rlow Inst. of -— % 29 650 Mixed Y N

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Figure 3.12 - Feeder Schools Carlow Post Primary Schools, 2021 (Source: Irish Times Feeder Schools)
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Carlow County Council

Education Profile: Childcare Costs, 2021

Average weekly fee by Local Authority for Childcare, 2021

State Average €186.84
Dun Laoghaire Rathdown I €244.08
Fingal I €214.30
South Dublin [ €214.08

Dublin City [N €213.85 Childcare Cost Comparison - Carlow vs State, 2019-2021
Wicklow [ €213.36
Cork City I €204.36 €178 €186 €187
Cork County [N €193.52 €150 €152 €152

Kildare [ €191.68
Meath I €191.52
Westmeath [ €181.83
Kerry [ €181.01
Kilkenny [N €179.66
Louth [ €178.37
Wexford [N €177.69

I <175,
Waterford €175.61 2019 2020 2021
Limerick GG €175.45
Lacis [ €174.89 E Carlow ' State
Donegal GGG €174.24
oness Figure 3.14 - Childcare Cost Carlow vs State, 2019-2021 (Source: CSO)

Galway [ €173.56
Offaly [N €173.33
Clare [ €172.00
Tipperary [N €166.71
Sligo I €165.64
Leitrim [ €163.81
Roscommon I €161.94
Cavan [N €160.88
Mayo [ €160.68

Longford [N €159.17

Monaghan [N €153.42
Carlow €152.08

r T T T

€0 €50 €100 €150 €200 €250 €300

Figure 3.13 - Childcare Costs - Average Weekly Fee, 2021 (Source: CSO)
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Education Profile: Pupil/Class Ratio, 2022

Primary School Pupil/Class Ratio by Local Authority, 2022

Total Total
Pupils Classes
State | 545,493 23,460 23.25
Fingal | 36,887 1,479 24.94
DLR 20,133 828 24.32
Kildare | 28,809 1,185 24.31
Meath 26,233 1,099 23.87
Carlow | 7.299 306 I 2385
South Dublin | 34,686 1,461 23.74
Wicklow 17,301 732 23.64
Louth 16,643 708 23.51
Monaghan 7,717 332 2324
Waterford 13,742 593 2317
Westmeath 11,023 476 23.16
Cork City | 47,275 2,061 2294
Kilkenny | 10,839 474 22.87
Limerick 22,027 969 22.73
Laois 10,691 474 2255
Galway City 7,145 319 22.40
Wexford 17,533 790 2219
Offaly 8,952 406 22.05
Dublin City | 45,580 2,070 22.02
Tipperary 17,905 814 22.00
Cavan 9,609 437 21.99
Roscommon 7,737 354 21.86
Sligo 7,264 333 21.81
Galway County 22,169 1,020 21.73
Leitrim 3,656 169 21.63
Donegal 17,967 832 21.59
Kerry 15,138 706 21.44
Cork County 13,314 621 2144
Clare 12,834 601 21.35
Mayo 14,110 673 20.97
Longford 5148 250 20.59
0 5 10 15 20 25

Figure 3.15 - Primary School Pupil/Class Ratio by Local Authority, 2022 (Source: CSO)
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Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Key Highlights
Carlow’s Core Economic Area (30 minute drivetime from Carlow Town) had a population of just under 109,000 in 2016. Both
the Core Economic Area and the Functional Area (45 minute drivetime from Carlow Town) are experiencing high levels of

population growth.

Carlow’s labour force participation rate has increased since 2011, but it continues to lag behind the rate for the State as a
whole;

The proportion of the labour force classified as being ‘at work’ is four percentage points (83%) below the corresponding value
for the State;

Labour force participation rates are highest in rural areas around Tullow;

Over a quarter (29%) of the workforce commutes to work outside the county, with Kilkenny and Dublin being the main
destinations;

Relative to those who live and work in County Carlow, outbound commuters are more likely to have a third-level
qualification, work in service industries and belong to the higher socio-economic groups;

There are 16,009 jobs and 21,800 resident workers in County Carlow; thus the county’s jobs to workers ratio stands at 73:100;
Almost half the jobs in County Carlow are in Carlow Town (n=7,868);

Commerce & Trade (23.0%), Professional Services (22.1%) and Manufacturing (13.4%) have been identified as key sectors to the
County Carlow economy. Combined, these sectors employ around 13,000 people.
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Commerce & trade and professional services account for almost half of the jobs held by County Carlow’s resident workers,
but agriculture and manufacturing are more significant in Carlow than is the case for Ireland as a whole;

Agricultural employment is particularly significant in the south of the county;

Employment in professional services, commerce & trade and the public sector is most prevalent in and around the main
towns (most notably Carlow and Tullow) and rural communities in North Carlow that have high levels of outbound
commuting;

In 2021, the Carlow Local Enterprise Office (LEO) supported 203 clients, and these provide 1,015 jobs;

While the regional unemployment rate has been declining since 2016, the rate of decline is slower than is the case across the
State as a whole;

Within County Carlow, the highest rates of unemployment are in urban areas and in Hacketstown,;
Median gross household income in County Carlow is over €5,000 below the level for the State as a whole;

The proportion of households who derive the majority of their income from social welfare (18.6%) is the third highest among
the 31 local authority areas; and

Among those who live in rented accommodation an average of 26.3% of household income is expended on rent.
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LECP Socio-Economic Profile, 2022

o Baltinglass
(Count)

National, Regional & State (2304,037) 61.4% o M9 @
Strategic Planning Areas  Southern RA (745,556) 59.5% Carlow (%) Castledermot

South-East (A) (271,381) 59.6%

South-East (B) (238,111) 59.5% Highest Rate (%)

. . 1is the highest rate,
IC\:IOH}'IIl))ar ai':lve&goutr}l]i-:lEest SPA Carlow (26,480) 59.7% 31is the lowest Local Authority
elgnbouring & South-Las Kildare (108,244) 64.1%
Kilkenny (47,407) 61.2%
Laois (39,609) 62.0%

Offaly (36,031) N 59.8%

Tipperary (74,339) I—— 59.2%

North Tipperary (33,270) I 59.6%

South Tipperary (41,069) I 58.9%
Waterford City and County (53,918) I 58.8%
Wexford (69,237) I 59.3%

Wicklow (67,737) I 61.5%

Since 2011
4.2% (1,070) Increase

Highest Number
1is the highest number,
31is the lowest Local Authority

Urban/Rural Split (carlow county) Urban (9,146)

Rural (17,334)

58.1%
60.6%

Municipal Districts Carlow (10,354) N 58.0% ‘ »}
Muinebheag (7,297) I 59.4% ' K'l davi
Tullow (8,829) GG 62.3% s
Settlement Hierarchy Bunclody-
County Town:  Carlow (exc Graigecullen) (9,146) 58.1% arrickduff
Carlow (inc Graigcullen) (11,206) 59.7% s
District Towns: Tullow (2,234) 64.1%
Muinebheag (Bagenalstown) (1,292) 57.2%
Smaller Towns: Ballon (319) 64.7% ,,/
Borris (284) 52.0% | -7
Bunclody-Carrickduff (880) 58.6% “‘
Hacketstown (292) 62.8% ' ;
Leighlinbridge (460) 64.5% H Y
Rathvilly (420) 59.8% %
Villages: Ballinabrannagh (224) 72.0% :' Thomastown R o
Clonegal (122) 57.5% e
Fennagh (194) 65.5% i
Graiguenamanagh-Tinnahinch (637) 52.9% b
Kernanstown (92) 50.3% ':
Kildavin (91) 61.1% 5
Myshall (105) 51.7% :
Palatine (183) 66.3% o
Rathtoe (115) 62.5% - *
— Local Authorit;
Tinriland (168) 55.6% % Labour Force: Participant Rate NT::id:al ;ir;;ict MD) st P 90ple
‘ People 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% Less than 53% Wiotariay v &Place
53% to <58% Primary/Trunk Roads COMHAIRLE CONTAE
V & Pl % Labour Force, 2016 6 6 e il commLE coNTA:
ace B %o o
% % PP ontains Iris} lic Sector Data (data.gov.ie) licensec
B e @ CountyTown (@) DisrctTown it Rl e o e,
- Greater than 65% (CCBY 4.0)licence. Developed using QGIS.

Figure 4.1 - Labour Force Participation Rate, 2016 (Source: CSO)

Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016

O Smaller Town @ Villages
Map 4.1 - Labour Force Participation Rate, 2016 (Source: CSO)
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Economic Profile: Labour Force At Work, 2016

(Count)
National, Regional & State (2006,641) 87.% (530} Carlow (%) m ©
Strategic Planning Areas Southern RA (648,453) 87.0% o ) Larlow (% Castledermot
South-East (A) (230,162) 84.8%
South-East (B) (201,388) 84.6% Highest Rate (%)
. . 1is the highest rate,
Comparative Counties 31 the lowest Local Authority
Neighbouring & South-East SPA Carlow (21,973) 83.0%
Kildare (95,947) 88.6% ieh b
Kilkenny (41363) 87.3% Highest Number
Laois (33,541) 84.7% 31is the lowest Local Authority
Offaly (30,287) 84.1%
Tipperary (63,472) 85.4% .
ince 2011
North Tipperary (28,774) 86.5% ?2 ;;o (3 471) Increase
South Tipperary (34,698) 84.5% i

Waterford City and County (45,595) I 84.6%
Wexford (57,759) I 83.4%
Wicklow (59,134) .. 87.3%

Baltinglass
O

Urban/Rural Split (carlow county) Urban (7,201) 78.7%
Rural (14,772) 85.2% (o)
L. ) . Clonega
Municipal Districts Carlow (8,250) NG 79.7%
Muinebheag (6,225 EEEGEG—  85.3% Paulstow Kildavin
Tullow (7,498) I 84.9% :
Settlement Hierarchy Bunclody-

. arrickduff
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (7,201) 78.7%
Carlow (inc Graigcullen) (8,961) 80.0% N
District Towns: Tullow (1,770) 79.2%
Muinebheag (Bagenalstown) (1,010) 78.2%
Smaller Towns: Ballon (280) 87.8% L
Borris (225) 79.2% *
Bunclody-Carrickduff (631) 71.7% 1
Hacketstown (193) 66.1% H ?
Leighlinbridge (386) 83.9% i
Rathvilly (316) 75.2%
'a Enniscorthy ,-".
Villages: Ballinabrannagh (203) 90.6% ,’ Thomastown e’
Clonegal (105) 86.1%
Fennagh (155) 79.9% H
Graiguenamanagh-Tinnahinch (467) 73.3% “,
Kernanstown (63) 68.5% H
Kildavin (79) 86.8% |
Myshall (87) 82.9% o
Palatine (170) 92.9% H
Rathtoe (106) 92.2% ——— Local Authorit
Tinriland (140) 83.3% % Labour Force: At Work e R Disttict ) A People
P 1 0% 20% 40% 60% 80%  100% Less than 80% —— Motorway = &Place
’ eop e 80% to <84% ——— Primary/Trunk Roads COMHAIRLE CONTAE
v & Pl % Labour Force, 2016 B N Other Key Roads c HEATHAR T‘A C-H
v ace P 84%to<88% . Railway CARLOW COUNTY COUNCIL
B 5% to<90.5% @ County Town (@) District Town s s b b g et
- Greater than 90.5% (CCBY 4.0)licence. Developed using QGIS.

Figure 4.2 - Labour Force At Work, 2016 (Source: CSO)

O Smaller Town @ Villages
Map 4.2 - Labour Force At Work, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council

Economic Profile: POWCAR - Outbound Commuters, 2016

Outbound Commuters by County, 2016 Destination of Outbound Commuters from Carlow, 2016

Dun-Laoghaire Rathdown e 48.3% Kilkenny I 5.8% (1,258)
South Dublin I 47.3% Kildare I 4.9% (1,073)
Fingal N 45.3% Wicklow [N 3.6% (779)
Meath I 44.3% Dublin City [N 3.1% (682)
Wicklow I 40.3% Wexford I 3% (660)
Kildare e 39.2% Lacis [N 2.9% (635)
Roscommon I 36.2% South Dublin N 2.4% (534)

Laois [N 34.5%
Galway County  [INEGG 33.6%

Dun-Laoghaire Rathdown Bl 0.7% (161)
Waterford City & County [ 0.6% (133)

Leitrim [ 33.6% Fingal M 0.6%(128)
Carlow 28.9% Tipperary | 0.2% (43)
Offaly e 28.8% Cork County | 0.2% (33)
Cork County [N 26.6% Meath | 0.1% (27)
Cork City I 25.0% Overseas | 0.1% (18)
Kilkenny I 24.9% Limerick City & County | 0.1% (16)
Westmeath N 24.3% Offaly | 0.1% (14)
Louth e 23.8% Monaghan | 0.1% (13)
Cavan [N 22.3% Cork City | 0.1% (13)
Longford I 22.1% Westmeath | 0% (9)
Dublin City I 20.6% Louth | 0% (8)
Clare N 20.5% Cavan | 0% (8)
Monaghan T 19.9% Mayo | 0% (7)
Tipperary N 19.5% Galway City | 0% (7)
Galway City I 17.5% Longford | 0% (6)
Wexford N 14.9% Kerry | 0% (6)
Waterford City & County N 14.6% Galway County | 0% (6)
Limerick City & County I 13.1% Blank or Unknown Destination 11.7% (2,560)
Sligo N 12.6% Mobile Workers 9.1% (1,978)
Mayo [N 9.9% Outbound Commuting Destinations
Donegal I 9.9%
Kerry [ 7.6%

% or Workers Commuting Out of County

* Excludes Mobile Workers, Blank and Unknown Destinations

Figure 4.3 - Outbound Commuters by County, 2016 (Source: CSO)

Figure 4.4 - Destination of Outbound Commuters, 2016 (Source: CSO)
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Economic Profile: POWCAR - % Workforce Outbound Commuters from Carlow, 2016

O Baltinglass

m ©

Castledermot

Bunclody-
arrickduff

Graiguenamanagh,

Tinnahinch O

]
'
Y
f\
[)
[
P
'
'
)
1
1
i

Local Authorit
% Workforce: External Commuters N(‘)::id:al ;i:t)r/ict WS ‘ People
Less than 23%

Motorway v & Place
23% to <28% Primary/Trunk Roads COMHAIRLE CONTAE
5 5 Other Key Roads CHEATHARLACH
- 28%to<35% .. Railway CARLOW GOUNTY COUNGIL
Bl 35% to <45%

@ County Town @ District Town _ Contains Iish Public Sector Data (data.govie) licensed

under a Creative Commons Attribution 4.0 International

X (CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.
Smaller Town @ Villages Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016

- Greater than 45%

Map 4.3 - % Workforce Outbound Commuters from Carlow, 2016 (Source: CSO)
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Economic Profile: Profile of Workers Commuting out of Carlow, 2016

) Industry of Employment
Population by Age
Agriculture, forestry and

fishing I 2% (127)

1519 || 0.6%(38) . .
Manufacturing, Mining and

20-24 6.2% (387) Quarrying, Electricity, Gas, - 15.2% (958)

- 0 Water, Waste

Construction I 3.7% (235)
17.8% Wholesale, Retail Trade, . Employers and managers - 16.1% (1,010)
ICT, Financial, Real Estate,
. . o

support service activities

: . : Non-manual o
Public Administration - 8.6% (543) _ (1,739)
- o

Socio-Economic Group (SEG)

35-39

55-59
7 [
60-64 - 3.4% (215) Education, Human Health 24.4% Manual skilled - 9.3% (589)
and Social Work (1,536)
65-69 I 0.7% (44) Semi-skilled - 11.7% (733)
70-74 | 0.2% (11) Other Service Activities I 2.8% (176)
Unskilled I 2.6% (161)
75+ | 0%(3)
Not Stated | 0.5% (34) Own account workers I 1% (63)
Education Attainment
Mode of Transport Farmers I 0.9% (54)
Soft
Third Level 60.9% 1.9% (118) Agricultural workers I 0.8% (49)
or ngher - (3'832) (Walk/CYCIe) o
Public I 4.5% (285) Allothers gainfully occupied I 12% (74)
Secondary or 37.4% . 92.9%
Lower 20 et | =75
Home
Worker S
Not Stated 1.7% (107)
Not Stated ‘ 0.7% (45) Figure 4.5 - Profile of Workers Commuting out of Carlow, 2016 (Source: CSO)
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Economic Profile: Commuters Employed in Dublin Metropolitan Area, 2016

LECP Socio-Economic Profile, 2022

o Baltinglass

Kildavin

‘ Bunclody-
arrickduff
B
N8O "/
. 'o‘
\
\ /
"
s ‘
\ ¢
H |
. Graiguenamanagh. :
Tinnahinch (@) S
% N
i Enniscorthy ,-*
{ Thomastown =7
L

5

1

1
: Local Authorit

% Workforce: Commute to Dublin ,\:::id:al ;i:;id WG
Less than 4%
4% to <6.5%
P 65%to<10%

<4 People
Motorway

<~ &Place
Primary/Trunk Roads
Other Key Roads

COMHAIRLE CONTAE
CHEATHARLACH
Railiay CARLOW COUNTY COUNCIL
@ County Town @ District Town
O Smaller Town @ Villages

B 10% to <12.5%
- Greater than 12.5%

Contains Irish Public Sector Data (datagov.e) licensed
under a Creative Commons Attribution 4.0 International
(CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.

Map 4.4 - % Workforce Commute to Dublin, 2016 (Source: CSO)
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Economic Profile: Profile of those who Live and Work in Carlow, 2016

County Carlow - Summary Jobs Profile

* 21,800 brésidweht“\’/vorkers
*16,009 local jobs in County Carlow
*28.9% of resident workers are external commuters

66.6% Aged 20-44 Years
60.9% 3rd Level Educated
s 45% Employers and Managers
Y or Professionals
& 26.2% employed in Retail & Wholesale
16.4% employed in ICT

Total resident workers: 21,800

1. Live in and Work in Carlow: 10,972 (50.3%)
2. Live in and Commute Out: 6,290(28.9%)
3. Unknown Destinations: 4,538 (20.8%)

Rathvilly (89)
Hacketstown (182)

Carlow (7,868)

Outbound Commuters (6,290):
Key Destinations

Dublin (1,505 or 23.9%)
Kilkenny (1,258 or 20%)
Kildare (1,073 or 17.1%)
Wicklow (779 or 12.4%)
Wexford (682 or 10.5%)
Laois (635 or 10.1%)

Leighlinbridge (185)

Bunclody-
Carrickduff (646)

Who works in Carlow?

Total local jobs: 16,009

undertaken by......

1. Live in and Work in Carlow: 10,972 (68.5%)
2. Live Out and Commute In: 5,037 (31.5%)

64.7% Aged 20-44 Years
61.6% 3rd Level Educated
46% Employers and Managers
or Professionals
23.7% employed in Retail & Wholesale
14.4% employed in ICT

P CARLOW
ES

COUNTY COUNCIL

Map 4.5 - Carlow Summary Jobs Profile, 2016 (Source: CSO)
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Economic Profile: Commuter Flows into Carlow, 2016

Commuter Flows into Carlow, 2016

Laois e 10% (1,594)
Kilkenny I 7.1% (1,136)
Kildare P 5% (794)
Wexford N 3.2% (519)
Wicklow N 3.1% (500)
Tipperary B 0.5% (79)
Waterford City & County B 0.4% (70)
Dublin City B 0.4% (64)
South Dublin B 0.3% (54)
Fingal § 0.2% (39)
Dun-Laoghaire Rathdown ] 0.2% (30)
Meath | 0.2% (28)
Offaly | 0.2% (27)
Cork County | 0.1% (24)
Westmeath | 0.1% (12)
Limerick City & County | 0.1% (10)
Galway County | 0% (8)
Roscommon | 0% (7)
Louth | 0% (7)
Kerry | 0% (6)
Clare | 0% (6)
Cavan | 0% (5)
Cork City | Lessthan5
Donegal | Lessthan5
Galway City | Lessthan5
Leitrim | Lessthan5
Longford | Lessthan5
Mayo | Lessthan5
Monaghan | Lessthan5
Sligo | Lessthan5

Inbound Commuters to Carlow

Figure 4.6 - Commuter Flows into Carlow, 2016 (Source: CSO)
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Economic Profile: Profile of Workers Commuting into Carlow, 2016

Population by Age
15-19 0.7% (36)
20-24 6.4% (320)
25-29 11% (555)
30-34 15.5% (783)
35-39 16.7% (839)
40-44 15.1% (761)
45-49 12.2% (614)
50-54 9.7% (488)
55-59 7.7% (387)
60-64 3.8% (189)
65-69 1% (48)
70-74 0.3% (14)
75+ 0.1% (3)
Education Attainment
Third Level 61.6%
or Higher (3,103)
Secondary or 36.9%
Lower (1,861)
Not Stated 1.4% (73)

Industry of Employment

Agriculture, forestry and
fishing
Manufacturing, Mining and

Quarrying, Electricity, Gas,
Water, Waste

Construction

Wholesale, Retail Trade,
Transportation,
Accommodation and Food

ICT, Financial, Real Estate,
Professional, admin and
support service activities

Public Administration

Education, Human Health
and Social Work

Other Service Activities

Not Stated
Mode of Transport
Soft .
(Walk/Cycle) | >2%(162)
Public = 1.4%(72)
Private
Home
Worker NA
Not Stated | 0.8% (41)

14.8% (746)

2.5% (126)
a2 Socio-Economic Group (SEG)
3% (153)
23.7% Employers and managers
(1,295)

Higher professional

14.4% (727)
Lower professional

5% (252) Non-manual

29.3%
(1,478)

Manual skilled

Semi-skilled
4.1% (208)
Unskilled

0,
) Own account workers

Farmers

Agricultural workers

All others gainfully occupied
and unknown

94.5%
(4,762)

12% (605)

19.2% (966)

28.1% (1,413)

10.6% (533)

8.3% (420)

2.5% (125)

1.3% (64)

0.9% (45)

1% (52)

1.4% (68)

Figure 4.7 - Profile of Workers Commuting into Carlow, 2016 (Source: CSO)
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5
1
’
K
s Local Authorit;
% Workforce: Commute to Dublin oc AU ‘ People
Municipal District (MD) v
Less than 4% Motorway ~N & Place
4% to <6.5% Primary/Trunk Roads
Other Key Roads
B 65%to<10% . Railway ’
Bl 10%to<12.5%

COMHAIRLE CONTAE
CHEATHARLACH
CARLOW CO NeiL

Contains Irish Public Sector Data (data.gov.ie) licensed
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Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Economic Profile: Profile of Jobs located in Carlow, 2016

Population by Age Industry of Employment
Agriculture, forestry and o
1519 [l 0.8% (130) fishing - SR

20-24

6.4% (1,020) Manufacturing, Mining and
Quarrying, Electricity, Gas, - 16.2% (2,586) . :
25-29 9.3% (1.495) Water, Waste Socio-Economic Group (SEG)

13.6%

30-34 (2176) Construction I 3% (477)
2539 14.8% Employers and managers - 13.5% (2,161)
(2,371) Wholesale, Retail Trade, 26.5%
- 0 Transportation, _ : . . -
40-44 4% (2,243 9
’ ( ) Accommodation and Food (4,250) Higher professional 7.2% (1,148)
45-49 ézé%/;) ICT, Financial, Real Estate,
111% Professional, admin and - 12.5% (1,995) Lower professional - 14.5% (2,329)
50-54 . support service activities
(1,774)
55-59 8.6% (1,381) Public Administration . 4.2% (665) Non-manual _ 28.4% (4,5
60-64 5.5% (885) )
Education, Human Health 23.5% Manual skilled - 10.2% (1,632)
65-69 2.1%(337) and Social Work (3,769)
70-74 0.7% (114) Semi-skilled - 9.9% (1,585)
Other Service Activities . 4% (642)
75+ 0.5% (81,
(®1) Unskilled . 3.5% (556)
Not Stated I 1.7% (270)
Own account workers . 3.1% (489)
Education Attainment ode of Transpor
Mode ansp t Farmers - 6.2% (993)
) Soft 10.1%
Third Level 49.5% (Walk/Cycle) (1,624) Agricultural workers I 1.7% (268)
or Higher (7,921)
Public | 0.8% (132) | others gainfully occupied I 19% (303)
and unknown
Secondary or 48.3% . 79.2%
Lower (7,738) Private (12,679)
Home
Worker
Not Stated 2.2% (350)
Not Stated | 1% (157) Figure 4.8 - Profile of Jobs located in Carlow, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Economic Profile: Profile of those who Live and Work in Carlow, 2016

Population by Age Industry of Employment

Agriculture, forestry and

1519 | 0.9% (94) fishing 11.2% (1,229)
20-24 6.4% (700) Manufacturing, Mining and Socio-Economic Group (SEG
Quarrying, Electricity, Gas, 15.7% (1,724) p ( )
25-29 8.6% (940) Water, Waste
12.7%
30-34 (1,393) Construction 3% (324)
3530 14% (1532) Employers and managers
_ 6 (1,
. Wholesale, Retail Trade, 27 8%
40-44 &3‘.‘%% Transportation, 3 O 550) Higher professional 4.9% (543)
’ Accommodation and Food ?
25.49 12.7% Financial Real B
(1,388) ICT, Inancial, keal state, o Lower professional 12.4% (1,363)
11.7% Professional, admin and 11.6% (1,268)
50-54 (1.286) support service activities
’ Non-manual 28.5% (3,132)
- 0,
2559 A Public Administration | 3.8% (413)
60-64 6.3% (696) Manual skilled 10% (1,099)
. Education, Human Health 20.9% 10.6%
65-69 2.6% (289) and Social Work (2,291) Semi-skilled P
70-74 0.9% (100) .
Other Service Activities 4% (434) Unskilled 3.9% (431)
75+ 0.7% (78)
Own account workers 3.9% (425)
Not Stated 2.1% (234)
Education Attainment Farmers 8.6% (948)
Mode of Transport
Third Level 43.9% Agricultural workers 2% (216)
or Higher (4,818) Soft 13.3% .
(Walk/Cycle) (1,462) All others gainfully occupied
2.1% (235)
and unknown
Public | 0.5% (60)
Secondary or 53.6%
Lower (5.877) 79.9%
. . (]
Private (7.917)
Home 12.9%
Not Stated 2.5% (277) Worker (1,417)
Not Stated | 11% (116) Figure 4.9 - Profile of those who Live and Work in Carlow, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council

Economic Profile: Industry Summary, 2016

Summary of Persons at Work by Industry of Employment, 2016

m State B Carlow = Tullow MD Muinebheag MD
239% 227% 24%%
3. O%
15.5%
14.0%
134%
o, 11.49 11.4%
10.5% 10.9%
8.5%
7.3%
190 m "So% 5.4% . 57%
6%
4.4% 47% >0% i
I [ I I I I I I
Agriculture, Building and Manufacturing Commerce and Transport and
forestry and construction industries trade communications
fishing

Figure 4.10 - Persons At Work by Industry of Employment, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council
Industry of Employment: Agriculture, Forestry and Fisheries, 2016

LECP Socio-Economic Profile, 2022

Baltinglass
(Count)
National, Regional & State (89,116) INEEG_— 4.4% m ©®
Strategic Planning Areas Southern RA (43407) NEEG—_————— 6.7% Carlow (%) Castledermot
South-East (A) (18,742) I 8.1%

South-East (B) (16,016) NI 3.0%

%

E s,
Highest Rate (%) H % ~
. . 1is the highest rate, O
Comparative Counties Carlow (1,615) 7.3% 31 is the lowest Local Authority o £
Neighbouring & South-East SPA Kildare (3190) WIS 3.3% :

Laois (2,431) — 7.2%

1is the highest number,
1is the Local Authori
Offaly (2,217) I 7.3% StisthelowestLocal Authority
Tipperary (6,740) 10.6%
North Tipperary (2,726)

9.5% Since 2011

South Tipperary (4,014) 14.5% (204) Increase

Waterford City and County (2,589) I 57%
Wexford (4,310) I 7.5%
Wicklow (2,062) N 35%

Kilkenny (3.488) [ 8.4% Highest Number

11.6%

Urban/Rural Split (carlow County) Urban (77) 11%
Rural (1,538) 10.4%
Municipal Districts Carlow (144) W 1.7% \ @ % L] I PClonega
Muinebheag (681) NI 10.9% A
Tullow (790) I 10.5% Kildavir,
Settlement Hierarchy p ~ Bunclody-
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (77) 11% ( arrickduff
Carlow (inc Graigcullen) (91) 1.0%
District T . Tullow (144) 8.1%
istrict fowns: Muinebheag (Bagenalstown) (16) 1.6%
Smaller Towns: Ballon (6) 21% ’/«
Borris (3) 13% k 4
Bunclody-Carrickduff (9) 14%
Hacketstown (5) 2.6% 3
Leighlinbridge (37) 9.6% H
Rathvilly (14) 4.4% s 'y
. : a Enniscorthy -
Villages: Ballinabrannagh (1) 0.5% § v
Clonegal (8) 7.6% ",- Thomastown
Fennagh (4) 2.6% ’ 5
Graiguenamanagh-Tinnahinch (12) 2.6% '\‘
Kernanstown (0)  0.0% H
Kildavin (4) 51% :
Myshall (4) 4.6% s
Palatine (3) 1.8% _:'
Rathtoe (1) 0.9% ¥
T . L. —— Local Authorit
Tinriland (3) 21% IoE: Agriculture, Forestry & Fishing Municipal Disttict o) People
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% Less than 4% —— V &Place
Q People % Population at Work by Industry, 2016 4% to <10% Primary/Trunk Roads COMHAIRLE CONTAE
v &Place Other Key Roads SHEATDARTATH
B 10%to<14% . Railway CARLOW COUNTY CouNCiL

Bl 14%to<19%

@ County Town @ District Towr  Contains Irish Public Sector Data (data govie licensed
Bl Greater than 19%

under a Creative Commons Attribution 4.0 International

(CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.
O Smaller Town @ Villages

Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016

Figure 4.11- Industry of Employment: Agri/Forestry/Fishing, 2016 (Source: CSO) Map 4.7 - Industry of Employment : Agri/Forestry/Fishing, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Industry of Employment: Manufacturing, 2016

Baltinglass
(Count)
National, Regional & State (229,548) NN 11.4%
Strategic Planning Areas Southern RA (94,107) NI 14.5% Carlow (%)
South-East (A) (31,947) IS 13.9%

South-East (B) (27,806) 13.8% Highest Rate (%)
1is the highest rate,
31is the lowest Local Authority

Comparative Counties

Carlow (2954 13.4%
Neighbouring & South-East SPA arlow (2954) e

Kildare (11,310) I 11.8%
Kilkenny (4,969) I 12.0% Highest Number
Laois (3,423) I 10.2% e thority
Offaly (5117) I 16.9%
Tipperary (9,652) I 15.2%
North Tipperary (4,141) IS 14.4% @
South Tipperary (5,511) I 15.9%
Waterford City and County (7,418) I 16.3%
Wexford (6,954) I 12.0%
Wicklow (5,743) I 9.7%

Since 2011
19.6% (485) Increase

Urban/Rural Split (carlow County) Urban (806) 11.2%
Rural (2,148) 14.5%
Municipal Districts Carlow (938) I 11.4%

Muinebheag (967) I 15.5%
Tullow (1,049) I 14.0%

Settlement Hierarchy
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (806) 11.2% arrickduff
Carlow (inc Graigcullen) (1,028) 11.5%
.\.'0 -
C . Tullow (294) 16.6%
D T :
istrict Towns Muinebheag (Bagenalstown) (202) 20.0%
Smaller Towns: Ballon (45) 16.1%
Borris (25) 111% |
Bunclody-Carrickduff (150) 23.8% N y ’
Hacketstown (31) 16.1% H
Leighlinbridge (57) 14.8% H
Rathvilly (45) 14.2%
) . . a Enniscorthy ,-":
Villages: Ballinabrannagh (22) 10.8% ¢ Thormastown 8¢
Clonegal (11) 10.5%
Fennagh (35) 22.6% v
Graiguenamanagh-Tinnahinch (57) 12.2% ".
Kernanstown (8) 12.7% H
Kildavin (7) 8.9% :
Myshall (12) 13.8% H
Palatine (23) 13.5% -"
Rathtoe (9) 8.5% Local Auith *
. . . ocal Authorit:
Tinriland (21) 15.0% IoE: Manufacturing Industries Municipal Di Stti < (MD) Q P e0ple
People 0% 5% 10% 15% 20% 25% Less than 10.5% Motorway v &Pl ace
[/ i 10.5% to <12% Primary/Trunk Roads COMHAIRLE CONTAE
V & Pla ce % Population at Work by Industry, 2016 - - e il comma cona:
B 12%to<14% . Railway CARLOW COUNTY CouNCiL

- 14% to <16.5% @ G o Contains Irish Public Sector Data (datagov.ie) licensed
County Town District TOWN yer a creative Commons Attribution 4.0 International

- Greater than 16.5% O Skivaller Towi @ Villages (CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.

Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016

Figure 4.12 - Industry of Employment: Manufacturing, 2016 (Source: CSO) Map 4.8 - Industry of Employment: Manufacturing, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council
Industry of Employment: Building and Construction, 2016

LECP Socio-Economic Profile, 2022

O Baltinglass
(Count)
National, Regional & State (101849) IEGEG_— 51% m ©
Strategic Planning Areas Southern RA (34,672) NN 53% Carlow (%) Castledermot
South-East (A) (13,156) I 5.7%
- y I 5.8Y .
South-East (B) (11,713) 5.8% Highest Rate (%)
. . 1is the highest rate,
Comparative Counties Carlow (1,254) 57% 31s the lowest Local Authority
Neighbouring & South-East SPA Kildare (5838) I 61%
Kilkenny (2,496) I 6.0% Highest Number
i I 5. Listhe highest number, =
OLf?:lls 8’;’;;; 569? 31is the lowest Local Authority
y (1, I 6.1%
Tipperary (3,352) IS 5.3% .
North Tipperary (1,443) I 50% Since 2011
South Tipperary (1909) IEG—E 55% 17.2% (184) Increase
Waterford City and County (2,052) I 4.5%
Wexford (4,002) I 6.9%
Wicklow (3,483) I 5.9%
Urban/Rural Split (cartow county) Urban (330) 4.6%
Rural (924) 6.3%
Municipal Districts Carlow (387) EEG———— 4.7% Clonega
Muinebheag (370) I 59% % .
Tullow (497) GGG 6.6% Kildavin,
Settlement Hierarchy Bunclody-
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (330) 4.6% arrickduff
Carlow (inc Graigcullen) (438) 4.9%
%, s
C . Tullow (90) 51%
District Towns: Muinebheag (Bagenalstown) (31) 3.1%
Smaller Towns: Ballon (27) 9.6% o
Borris (10) 4.4% 3
Bunclody-Carrickduff (35) 5.5% S
Hacketstown (15) 7.8% “.
Leighlinbridge (28) 7.3% H
Rathvilly (22) 7.0% N
; . a Enniscorthy .
Villages: Ballinabrannagh (10) 4.9% { 54
Clonegal (4) 3.8% " Thergastown
Fennagh (8) 52% A
Graiguenamanagh-Tinnahinch (32) 6.9% "‘
Kernanstown (6) 9.5% H
Kildavin (7) 8.9% :
Myshall (5) 5.7% '
Palatine (7) 4.1% I
Rathtoe (11) 10.4% Locdl Adthorft *
- F— . ocal Authori
Tinriland (10) 7.1% IoE: Building & Construction o Disttict o) Q People
‘ People 0% 2% 4% 6% 8%  10% 12% - e Z &Place
s Pri k Road .
V &Pl % Population at Work by Industry, 2016 4% t0<5.5% O:E?,gg:gad: s CHEATHAREACH
ace B ssxto% o
Bl 7% to<8%

Contains Irish Public Sector Data (data.gov.ie) licensed
under a Creative Commons Attribution 4.0 International

@ County Town @ District Town
(CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.

o
- Greater than 8% O Smaller Town @ Villages Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016

Figure 4.13 - Industry of Employment: Building and Construction, 2016 (Source: CSO) Map 4.9 - Industry of Employment: Building and Construction, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council
Industry of Employment: Commerce and Trade, 2016

(Count)
National, Regional & State (480,117)
Strategic Planning Areas Southern RA (139,008)

South-East (A) (49,826)
South-East (B) (44,033)

Comparative Counties

. . Carlow (5,054)
Neighbouring & South-East SPA

)
Kildare (25,524)
Kilkenny (9,348)
Laois (7,307)
Offaly (5,970)
Tipperary (12,817)
North Tipperary (5,793)

South Tipperary (7,024)
Waterford City and County (9,513)
Wexford (13,094)

23.9%
. 21.4%

— 21.6%
I 21.9%

23.0%
26.6%

22.6%
——— 21.8%

—— 19.7%
—— 20.2%
——— 20.1%
—— 20.2%
I 20.9%
I 22.7%

Carlow (%)
Highest Rate (%)
1is the highest rate,
31is the lowest Local Authority
Highest Number
1is the highest number,
31is the lowest Local Authority
Since 2011
1.2% (61) Increase

LECP Socio-Economic Profile, 2022

o Baltinglass

m ©

Castledermot

o N8i

Wicklow (15,559) I 26.3%
Urban/ Rural Split (Carlow County) Urban (1,717) 23.8%
Rural (3,337) 22.6%
Municipal Districts Carlow (2,002) G 24.3% °“eg
Muinebheag (1349) EEEG— 217% Paiilstowiil, (®
Tullow (1703) I 22.7% N75‘ Kildavin
Settlement Hierarchy Bunclody-
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (1,717) 23.8% arrickduff
Carlow (inc Graigcullen) (2,160) 24.1% 5
L ) Tullow (420) 23.7%
District Towns: Muinebheag (Bagenalstown) (258) 25.5%
Smaller Towns: Ballon (65) 23.2%
Borris (55) 24.4% §
Bunclody-Carrickduff (133) 21.1% “.
Hacketstown (49) 25.4% ".
Leighlinbridge (70) 18.1% H
Rathvilly (66) 20.9% *
Villages: Ballinabrannagh (60) 29.6% s Ensnigcor v',-'
N Clonegal (24) 22.9% [ Thowastowm ]
Fennagh (31) 20.0% A
Graiguenamanagh-Tinnahinch (127) 27.2% ",
Kernanstown (16) 25.4% H
Kildavin (15) 19.0% :
Myshall (19) 21.8% 3
Palatine (50) 29.4% !
Rathtoe (29) 27.4%
Tinriland (38) 27.1% Local Authority

People
\Q/ &Place

Figure 4.14 - Industry of Employment: Commerce and Trade, 2016 (Source: CSO)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

% Population at Work by Industry, 2016

IoE: Commerce & Trade

55

Less than 17.5%
17.5% t0 <20.5%
20.5% to <23.5%
23.5% to <26%
Greater than 26%

Municipal District (MD)
Motorway
Primary/Trunk Roads
Other Key Roads
...... Railway

@ County Town @ District Town
O Smaller Town @ Villages

P:eople
> &Place

COMHAIRLE CONTAE
CHEATHARLACH
CARLOW COUNTY COUNGIL

Contains Irish Public Sector Data (datagov.ie) licensed
under a Creative Commons Attribution 4.0 International
(CCBY 4.0)licence. Developed using QGIS.

Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016

Map 4.10 - Industry of Employment: Commerce and Trade, 2016 (Source: CSO)



Carlow County Council
Industry of Employment: Public Administration, 2016

LECP Socio-Economic Profile, 2022

Baltinglass
(Count)
National, Regional & State (106,797) IEG— 5 3% . . m ©®
Strategic Planning Areas Southern RA (31,116) INEEEG_—_— 4.5% 8% ) Carlow (%)

South-East (A) (11,548) NEEG—G_—_——— 5.0%
South-East (B) (9,614) NG 4.8%

Castledermot

010,

Highest Rate
C . C . 1is the highest rate,
omparative Counties Carlow (1,061) 4.8% 31is the lowest Local Authority
Neighbouring & South-East SPA Kildare (6,163) EEEG— 4%
Kilkenny (2,150) I 52% {'Ilgglehslthumbsf
is the highest number,
Laois (2,548) I 7.6% e thority
Offaly (1,834) I 61%
Tipperary (3,487) I 55% .
North Tipperary (1934) IEG_———— 7% Since 2011
South Tipperary (1,553) I 4.5% 0.7% (7) Increase
Waterford City and County (1,979) N 4.3%
Wexford (2,871) IS 5.0%
Wicklow (2,614) I 4.4%
Urban/Rural Split (Carlow County) Urban (321) 4.5%
Rural (740) 5.0%
Municipal Districts Carlow (385) NS 4.7%
Muinebheag (305) NN 4.9% -
Tullow (371) N 4.9% Kildavin
Settlement Hierarchy \.‘ Bunclody-
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (321) 4.5% arrickduff
Carlow (inc Graigcullen) (397) 4.4% 5
District Towns: i Tullow (88) 5.0%
Muinebheag (Bagenalstown) (58) 5.7%
Smaller Towns: Ballon (14) 5.0% _.'/
Borris (5) 2.2% K 4
Bunclody-Carrickduff (17) 2.7% ‘.‘
Hacketstown (3) 1.6% i
Leighlinbridge (24) 6.2% H :
Rathvilly (15) 47% b
Villages: Ballinabrannagh (19) 9.4% i Thommastown Enniisco Y""
Clonegal (5) 48%
Fennagh (7) 4.5% h
Graiguenamanagh-Tinnahinch (16) 3.4% "-
Kernanstown (4) 6.3% )
Kildavin (4) 51% :
Myshall (2) 2.3% :
Palatine (17) 10.0% i
Rathtoe (4 8% *
Tinriland E4i 299 38% . L. . Local Authority P 1
inrilan 9% IoE: Public Administration ————. S eople
‘ Pe Ople 0% 2% 4% 6% 8%  10%  12% Less than 2% Hotorte > &Place
> &Place % Population at Work by Industry, 2016 2% to <4% e B
B 4%to<ss% Railway R B S
9 9 i ‘ontains Irish Public Sector Data (data.gov.ie) license
Bl 55%t0<7% @ County Town (@) District Town s s b b g et
Il Greater than 7%

Figure 4.15 - Industry of Employment: Public Administration, 2016 (Source: CSO)
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O Smaller Town @ Villages

(CCBY 4.0)licence. Developed using QGIS.
Data Source: OpensStreetMap, CSO Census 2016

Map 4.11 - Industry of Employment: Public Administration, 2016 (Source: CSO)



Carlow County Council
Industry of Employment: Professional Services, 2016

LECP Socio-Economic Profile, 2022

Baltinglass
O

(Count)

National, Regional &
Strategic Planning Areas

State (471,656) NI 23.5%

m ©

Castledermot

Southern RA (152,946) I 23.6%

South-East (A) (54,179

)
South-East (B) (47,453) I 23.6%

Carlow (%)

. 23.5%

Highest Rate
. . 1is the highest rate,
Comparatlve Counties Carlow (4,850) 221% 31lsis t}e;:‘llngsst li.aoceal Authority
Neighbouring & South-East SPA ’ .

Kildare (21,919) I— 22.8% Hiehest Numb
i 446) I 25,39 Bhest umOer
s 71— . e e hority
Offaly (6,824 I 22.5%
Tipperary (14,524) I 22.9%
North Tipperary (6,726) I 23.4%
South Tipperary (7,798) I 22.5%
Waterford City and County (11,535) I 25.3%

Since 2011
12.7% (546) Increase

Wexford (12,824) I 22.2%
Wicklow (13,833) . 23.4%

Urban/Rural Split (carlow county) Urban (1,630) 22.6%
Rural (3,220) 21.8%
Municipal Districts

Carlow (1916) I 23.2%

Muinebheag (1,411) INEE—— 22.7%
Tullow (1,523) I 20.3%

Paulstow:

Kildavin
Settlement Hierarchy \‘ Bunclody-
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (1,630) 22.6% arrickduff
Carlow (inc Graigcullen) (2,040) 22.8% " .
District Towns: Tullow (290) 16.4%
Muinebheag (Bagenalstown) (193) 19.1%
Smaller Towns: Ballon (69) 24.6% '_."
Borris (65) 28.9% i ot
Bunclody-Carrickduff (120) 19.0% N
Hacketstown (29) 15.0% ': %
Leighlinbridge (85) 22.0% '.‘ Y
Rathvilly (72) 22.8% "
; . 'a Enniscorthy ,-":
Villages: Ballinabrannagh (58) 28.6% { Thomastown -
Clonegal (23) 21.9% 5
Fennagh (37) 23.9% i
Graiguenamanagh-Tinnahinch (122) 261% ‘-‘
Kernanstown (13) 20.6% !
Kildavin (20) 25.3% H
Myshall (20) 23.0% 5
Palatine (43) 25.3% !
Rathtoe (30) 28.3% N
) . Local Authorit
Tinriland (36) 25.7% IoE: Professional Services | Ty ‘ P eOple
Municipal District (MD) v
‘ People 0% 20% 25% 30% 35% Less than 16.5% Hiotorway ~~ &Place
. Pri /Trunk Road! £
N~ &Plp % Population at Work by Industry, 2016 16.5% t0 <20.5% Ort':e arr'zeyraga q SO s e
N~ ace B 205%to<235% . Railway RO,
B 235%to<26%

Figure 4.16 - Industry of Employment: Professional Services, 2016 (Source: CSO)
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- Greater than 26%

@ County Town @ District Town  Containslrish Public Sector Data data gov.e licensed

under a Creative Commons Attribution 4.0 International
N (CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.
O Smaller Town @ Villages

Data Source: OpensStreetMap, CSO Census 2016

Map 4.12 - Industry of Employment: Professional Services, 2016 (Source: CSO)



Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Industry of Employment: Transport and Communication, 2016

o Baltinglass

(Count)

National, Regional & State (171,194) G 8 5% . m ©®
Strategic Planning Areas Southern RA (42,536) NN 6.6% Carlow (%) i Castledermot
South-East (A) (12,065) EEG_— 5.2% i
South-East (B) (10,534) 5.2% Highest Rate (%)
. . 1is the highest rate,
Co.mparaFlve Counties Carlow (1,186) 549%
Neighbouring & South-East SPA

31is the lowest Local Authority
Kildare (8,272) . 8.6%

Kilkenny (1991) [ 4.8% Highest Number

Lo (2256) IEG——— G obengetnter

Offaly (1,497) N 4.9%
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Kernanstown (2) 3.2% H
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Map 4.13 - Industry of Employment: Transport and Communication, 2016
(Source: CSO)

- Greater than 7.5%
Figure 4.17 - Industry of Employment: Transport and Communication, 2016 (Source: CSO)
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Economic Profile: State Assisted Job Creation, 2021
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Figure 4.18 - % Local Jobs in FDI Supported Companies, 2021 (Source: CSO)
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Figure 4.19 - State Assisted: FDI and Indigenous Companies, 2021 (Source: CSO)
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Carlow County Council

Economic Profile: LEO Clients Jobs, 2021

No. of LEO Clients, 2021 No. of SME Jobs supported by LEO Financial Assistance, 2021

Dublin City 377 Limerick I 1,825
Waterford 330 Dublin City I 1,728
Limerick 298 Wicklow I 1,630
Dublin DLR 293 Meath N 1,509
Cork North & West 286 Donegal e 1,374
Kerry 285 Cork North & West . 1,373
Westmeath 280 Dublin South I 1,345
Meath 277 Tipperary I 1,345
Galway County/City 277 Clare I 1,330
Tipperary 268 Cavan . 1,327
Dublin South 260 Dublin DLR e 1,313
Longford 258 Wexford I 1,272
Wexford 254 Kerry I 1,272
Donegal 244 Waterford I 1,252
Kildare 238 Longford I 1,245
Dublin Fingal 235 Westmeath IS 1,199
Louth 232 Galway County/City I 1,187
Wicklow 231 Mayo I 1,164
Clare 230 Kildare I 1,156
Sligo 216 Kilkenny s 1,059
Offaly 212 Monaghan I 1,050
Mayo 210 Offaly s 1,047
Carlow SN 203 Carlow 1,015
Cavan 188 Sligo I 995
Cork City 185 Roscommon I 940
Kilkenny 179 Louth IS 398
Monaghan 174 Dublin Fingal I 896
Cork South 173 Cork South I 739
Roscommon 167 Cork City s 735
Leitrim 142 Lacis s 489
Laois 138 Leitrim NI 417 T T ‘
100 200 300 400 0 500 1000 1500 2000

No. LEO Clients

No. LEO Jobs

Figure 4.21 - Number of SME Jobs supported by LEO Financial Assistance,

Figure 4.20 - Number of LEO Clients, 2021 (Source: LEO Impact Report) 2021 (Source: LEO Impact Report)
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LECP Socio-Economic Profile, 2022

Active Enterprises Carlow, 2020
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Figure 4.22 - Business Demography: Active Enterprises Carlow, 2020 (Source: CSO)
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Figure 4.23 - Business Demography: % Enterprises, 2020 (Source: CSO)
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Economic Profile: Business Demography, 2020

Distribution of Active Enterprises and Persons Engaged by Enterprise Size, 2020
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Figure 4.24 - Business Demography: Distribution of Active Enterprises and Persons Engaged by Enterprise Size, 2020 (Source: CSO)
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Economic Profile: Business Demography, 2020

Active Enterprise in Carlow by NACE Sector
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Figure 4.25 - Business Demography: Active Enterprises in Carlow by NACE Sector, 2020 (Source: CSO)
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Economic Profile: ILO LFS Unemployment, Q3 2022

Unemployment Rate (%) (Persons 15-74) by Region, Q3 2022 Number Unemployed (‘000) (Persons aged 15-74)

25

State 45 189 ®\163 165 17.4 163 169 3w
e J 14.9" P a P
i 15 ’ DX », o, 1“2 4N \ 143
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N7 < 14.3 1 N 122
» 3 AY é 129 ©.a
Mverern N - M
Western ’ 10 ‘
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0
@@= South-East
Mid-East _ 41 Figure 4.27 - Number Unemployed (‘000), Q3 2022 (Source: CSO)
Unemployment Rate (%) South-East Region, Q3 2022
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Figure 4.26 - ILO Unemployment Rate, by Region, 2022 (Source: CSO)
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Figure 4.28 - % Unemployment, South-East Region, Q3 2022, (Source: CSO)
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Economic Profile: Census Unemployment Rate, 2016

o Baltinglass

(Count)

State (297,396) N 12.9%
Southern RA (97,103) NN 13.0%
South-East (A) (41,219) IS 15.2%
South-East (B) (36,723) NN 15.4%

National, Regional &
Strategic Planning Areas

m ©

Castledermot

Carlow (%)

Highest Rate (%)
1is the highest rate,
31is the lowest Local Authority

Highest Number
1is the highest number,
31is the lowest Local Authority

Comparative Counties
Neighl:l):ouring & South-East SPA (?arlow (4507) 17.0%
Kildare (12,297) s 11.4%
Kilkenny (6,044) Immm 12.7%
Laois (6,068) I 15.3%
Offaly (5,744) I 15.9%
Tipperary (10,867) N 14.6%
North Tipperary (4,496) I 13.5%
South Tipperary (6,371) I 15.5%
Waterford City and County (8,323) I 15.4%
Wexford (11,478) I 16.6%
Wicklow (8,603) I 12.7%

Since 2011
18% (992) Decrease

Urban/Rural Split (carlow county) Urban (1,945) 21.3%

Rural (2,562) 14.8%
Municipal Districts Carlow (2,104) IS 20.3%
Muinebheag (1,072) I 14.7%

Tullow (1,331) I 15.1%
Settlement Hierarchy

County Town:

Carlow (exc Graigecullen) (1,945)
Carlow (inc Graigcullen) (2,245)
District Towns: Tullow (464)
Muinebheag (Bagenalstown) (282)
Smaller Towns: Ballon (39)
Borris (59)
Bunclody-Carrickduff (249)
Hacketstown (99)
Leighlinbridge (74)
Rathvilly (104)
Villages: Ballinabrannagh (21)
Clonegal (17)
Fennagh (39)
Graiguenamanagh-Tinnahinch (170)
Kernanstown (29)
Kildavin (12)
Myshall (18)
Palatine (13)
Rathtoe (9)
Tinriland (28)

21.3%
20.0%

20.8%
21.8%

12.2%
20.8%
28.3%

33.9%
16.1%

24.8%

9.4%
13.9%
20.1%
26.7%
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B 02%to<tss . Railway R B S

Figure 4.29 - Labour Force: Census Unemployment Rate, 2016 (Source: CSO)

65

B 15% to<19%

@ County Town @ District Towr  Contains Irish Public Sector Data (data govie licensed
Bl Greater than 19%

under a Creative Commons Attribution 4.0 International
O Smaller Town @ Villages

(CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.
Map 4.14 - Labour Force: Census Unemployment Rate, 2016 (Source: CSO)

Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016



Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Economic Profile: Live Register M10, 2022

Live Register - Count Recipients by Age and ®Under25years  ®25yearsand over
Social Welfare Office, M10 2022 3,003
1,808
2,647
1,567
661
534
o o -
47 _ 68
Carlow County Muine Bheag Carlow Town SWO Tullow SWO

(Bagenalstown) SWO
Figure 4.30 - Live Register: Count Recipients by Age and Social Welfare Office, 2022 (Source: CSO)
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- 2016 to 2022 M10 6,000 5400
5,000
@ 4000
g 3,003
Q,
S 3000
[0}
(a4
5
S 2000
1,000
0
NSO ST OIS TS U S L LR S RN L S RN L S IR
T T T FTSTLTT TS S S P PP
XU S S S S S QUG QU U S S SU S S S S S SU S S

Figure 4.31 - Live Register: Time-line of Live Register Recipients, 2016-2022 (Source: CSO)
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Economic Profile: Median Gross Household Incomes, 2016

LECP Socio-Economic Profile, 2022
Median Gross Household Income, 2016

O Baltinglass

m ©®
Castledermot
Southern RA €43,576
South-East €41,089
Carlow €39,779
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o rrickdzﬁ
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Figure 4.32 - Median Gross Household Incomes, 2016 (Source: CSO)
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Map 4.15 - Median Gross Household Incomes, 2016 (Source: CSO)
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Economic Profile: Median Gross Household Income (Social Welfare), 2016

Household Median Gross Income Proportion of Households Working Age, Social

Welfare Majority Income

State [N €45,256
Dun Laoghaire-Rathdown [l €66,203 State 13.7%
Fingal e €58,795 Longford 20.4%
Kildare e €54,472 Donegal 20.2%
South Dublin NG €52,759 Carlow e 18.6%
Meath [ €52,156 Leitrim 18.0%
Cork County [ €49,489 Wexford 17.7%
Wicklow [ €48,392 Tipperary 16.9%
Dublin City I €47.294 oty o
Galway City N <4449 Cork ity oo
Galway County N € 44,352 Waph T
Kilkenny [N €44,235 Westmeath 16.1%
Laois [ €43,254 Laois 16.0%
Westmeath [N €42,332 Sligo 15.9%
Clare NN €42,196 Mayo 15.9%
Limerick [N €41,824 Limerick 15.5%
Offaly [ €41,271 Kerry 15.4%
Louth e €41,033 Cavan 15.3%
Carlow €39,779 Roscommon 14.9%
Tipperary [ €39,551 Monaghan 14.1%
Waterford [N €39,545 Kilkenny 13.8%
Roscommon [ €39,006 Galway City 13.7%
Cork City N €38,935 Clare 1%
Monaghan IS €38920 south bubin o
Dublin City 12.9%
Cavan [N €38,889 Wicklow 12.7%
Sligo I, €38,695 Galway County 12.2%
Wexford NN €38,008 Cork County 11.1%
Kerry [ €37,339 Kildare 111%
Mayo [N €37,214 Fingal 10.5%
Longford [N €34,892 Meath 10.3%
Leitrim [ 34,800 Dun Laoghaire-Rathdown 5.8%
Donegal NN €32,259 0% 5% 10% 15% 20% 25%

€0 €15,000 €75,000

Household Median Gross Income

€30,000  €45000  €60,000 % Proportion of Households Working Age,

Social Welfare Majority Income

Figure 4.34 - % Proportion of Household Working Age, Social Welfare

Figure 4.33 - Household Median Gross Income, 2016 (Source: CSO)
Majority Income, 2016 (Source: CSO)
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Economic Profile: Median Gross Household Income (Pension & Average Rent), 2016

Proportion of Households State Pension Average Rent as a % of Household Disposable
Majority Income Income of Tenants
State 12.90%
Donegal © . 1850% State 29.0%
Leitrim . 1780% South Dublin [ 33.3%
Mayo L 17.60% Dun Laoghaire-Rathdown [ 32.0%
Roscommon U 16.40% Dublin City . 32.0%
Kerry | 16380% Wicklow I 31.7%
Monaghan 0 16.10% Fmgal T 31.6%
Sligo I 15.70% Cork City e 30.2%
Tipperary [0 15.60% Louth  — 29.1%
s Kildare - | 25.0%
Werford I 1 50% Galway City I 25.7%
- Meath [N 27.6%
Longfo.rd S 1540% Limerick I 26.8%
Cork City T 15.30% Cork County I 26.5%
Waterford - | 14.50% Wexford NI 26.4%
Galway County I 14.70% Waterford I 26.3%
Clare © . 14.60% Carlow ] 263%
Offaly 1 1420% Kerry e 25.8%
Limerick = 1410% Kilkenny [N 25.2%
Louth ~ " 13.80% Mayo e 24.9%
Kilkenny 0 13.80% Tipperary NG 24.9%
Carlow I 13.60% Sligo NN 24.8%
Cork County [ 12.50% Laois | INE—— 24.5%
Westmeath 0 12.30% Donegal I 24.4%
Wicklow = 1220% Westmeath |GG 24.3%
Laois [ 1210% Offaly I, 24.1%
Dublin City I 11.90% Galway County [N 23.9%
Meath [0 10.70% Clare N 23.5%
Duin Laoghaire-Rathdown T 9.90% Rﬁgﬁ?ﬁm =2§if/%
South Dublin I 9.70% shan e
Kildare T 9.40% Leitrim [N 22.1%
' Cavan [N 22.0%
Galway City " 8.00% Longford I 211%
Fingal =~ 690%
0% 5%  10% 15% 20%  25%  30%  35%
0% 5% 10% 15% 20%

Average Rent as % of Household

% Proportion of Households State Disposable Income of Tenants

Pension Majority Income

Figure 4.35 - % Proportion of Households State Pension Majority Income, 2016 Figure 4.36 - Average Rent as a % of Household Disposable Income of Tenants,
(Source: CSO) 2016 (Source: CSO)
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Economic Profile: Geographical Profile of Household Incomes, 2016

% Households Working Age, Social % Households State Pension Majority =~ Average Rent as a % of Household
Welfare Majority Income, 2016 Income, 2016 Disposable Income of Tenants, 2016

9% Geographical Profile of Incomes: Local Authority People % Geographical Profile of Incomes: Local Authority People % Geographical Profile of Incomes: Local Authority ’ People

Social Welfare, 2016 —— Municipal District (MD) Pension, 2016 ——— Municipal District (VD) Rent, 2016 — Municipal District (MD)
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w045t | g oo i
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Il Greater than 29.5% © smallerTown (@) vilages B Greater than 8% © smaller Town (@) villages I Greater than 26% © smallerTown (@) villages
Map 4.16 - Geographical Profile of Incomes: Social Map 4.17 - Geographical Profile of Incomes: Pension, Map 4.18 - Geographical Profile of Incomes: Rent, 2022
Welfare, 2022 (Source: CSO) 2022 (Source: CSO) (Source: CSO)
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Economic Profile: Disposable Income per Person, 2019

Disposable Income by LA, 2019

21,000 - 20,633
State I €22,032 o
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Waterford [ €20,597 17,000
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Louth ", €20,314 Figure 4.38 - Carlow Disposable Income per Person, Time Series
Clare I €20,263 2016-2019 (Source: CSO)
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Figure 4.37 - Disposable Income per Person, 2019 (Source: CSO)

71



Carlow LECP
Socio-Economic
Profile, 2022
Health and
Disability

Profile

28
Q o
01
D R
A

= T
L)
E <
o -~
O
[ <
o
=
=
ME
o T
45



Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Key Highlights

Although Carlow has a younger age profile than the State, it has a higher proportion of persons with a self-declared
disability;

The county’s profile in respect of self-declared health status is similar to that of the State; and
Relative to the State, Carlow performs better in respect of cancer screening participation, MMR vaccination uptake,

(freedom from) radon and air quality, but it performs worse in respect of other health-related indicators such as cancer
incidents, sedentary lifestyles and GP access.
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General Health and Disability: Population with Disability, 2016
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Figure 5.1 - Population with Disability, 2016 (Source: CSO) Map 5.1 - Population with Disability, 2016 (Source: CSO)
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General Health: Bad/Very Bad, 2016
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Figure 5.2 - General Health: Bad/Very Bad, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council

Health Ireland Framework, 2022

LECP Socio-Economic Profile, 2022

Health Ireland Framework Indicators Carlow vs State, 2022

Health Indicators

Health Status

Cancer screening participation
MMR vaccination Uptake

Breast feeding

Physical Activity

Smoking

Obesity

Binge Drinking

Sugar-sweetened diet

Sedentary lifestyle

Health Outcomes

Cancer Incidence M

Cancer Incidence F

Suicide Rate

Cardiovascular disease AMI Incidence
Social Determinants

Radon - radon level > 800 Bcg/m3
Air Quality - PM 2.5
Unemployed

[llness or disability

School leaver 15

Socio-economic deprivation
Primary care access - GPs per 100,000

State
78.7
85.3
58.8
461
19.8
233
36.2

8.7
499

479
396
7.6
159

15
10
71
4.2
10
225
35.3

Carlow
87.7
96.9
60.6
46.3
19.8
233
36.5

8.7
56.4

505
440
11.8
240

1
7
9.2
5.6
10.9
30.1
281

Figure 5.3 - Health Framework Carlow vs State, 2022 (Source: Health Framework Ireland)
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Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Key Highlights

There were 252 housing completions, in County Carlow, in 2021 - an increase on pre-pandemic levels;
There are 1,772 vacant homes in County Carlow (2022 data);

County Carlow’s profile, in respect of housing tenure, is similar to that of the State;

The average sale price of a residential property in County Carlow, in September 2022, was €233,473 which is more than
€100,000 below the State average;

Approximately one in seven households is renting from a private landlord, while one in nine is renting from the local
authority or an approved housing body, and both these figures have increased consistently over recent years;

One fifth of those in the private rental sector are in receipt of the housing assistance payment (HAP) - with the highest
concentrations being in Carlow Town and its environs; and

Rental costs have been increasing year-on-year and stood at €1,009/ month in Q2 2022.
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Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Housing Profile: Housing Stock, 2022

Total Housing Stock by Local Authority, 2022

Dublin City 11.83%
(251,310)
Cork County 7.1% (150,803)
Fingal 5.47% (116,135)
South Dublin 5% (106,309)
DLR 4.44% (94,283)
Cork City 4.3% (91,396)
Kildare 4.22% (89,668)
Donegal 4.07% (86,489)
Limerick 4.04% (85,776)
Galway County 3.9% (82,849)
Meath 3.73% (79,224)
Kerry 3.66% (77,824)
Wexford 3.39% (72,028)
Tipperary 3.34% (71,033)
Mayo 3.24% (68,735)
Wicklow 2.83% (60,113)
Clare 2.74% (58,148)
Waterford 2.6% (55,159)
Louth 2.6% (55,147)
Kilkenny 1.94% (41,279)
Westmeath 1.81% (38,411)
Galway City 1.68% (35,594)
Laois 1.63% (34,686)
Cavan 1.63% (34,601)
Sligo 1.6% (33,991)
Roscommon 1.52% (32,265)
Offaly 1.51% (32,151)
Monaghan 1.25% (26,548)
Carlow 1.16% (24,686)
Longford 0.91% (19,292)
Leitrim 0.88% (18,657)
0 5 10 15

% Total Housing Stock
Figure 6.1 - Total Housing Stock by Local Authority, 2022 (Source: CSO)
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Carlow County Council

Housing Profile: New Dwelling Completions, 2021

New Dwelling Completions by LA, 2021

Dublin City
Kildare
Fingal

Cork County
Dun Laoghaire Rathdown
Meath
South Dublin
Wicklow
Galway
Cork City
Wexford
Louth
Limerick
Waterford
Donegal
Kerry

Clare

Laois

Mayo
Kilkenny
Tipperary
Galway City
Carlow
Offaly
Westmeath
Roscommon
Monaghan
Cavan

Sligo
Longford
Leitrim

T 10.3% (2,112)
- 9.9% (2,036)
T 9.1% (1,862)
T 7.2% (1,479)

T 6.6% (1,367)

- 6.2%(1,267)
I 4.6% (943)
. 3.7% (751)
[ 3.7% (751)
[ 3.6% (747)
[ 3.4% (703)
P 3.2% (668)
I 2.9% (600)
e 2.5% (521)
[ 2.3% (479)
I 2.1% (441)
[ 2% (412)
I 1.9%(392)
[ 1.8% (372)
I 1.6% (325)
[ 1.5%(311)
I 1.5% (304)

1.2% (252)
I 1.2% (251)
I 1.2% (248)
I 1% (212)
I 1% (205)
I 1% (200)
0 0.7% (144)
I 0.6% (124)
I 0.4%(91)

No. New Dwellings

LECP Socio-Economic Profile, 2022

Completions Time-line, 2016-2021

252
228
N 198/
I
10
83
—
50
2016 2017 2018 2019 2020 2021

Figure 6.4 - Carlow Completions Time-line 2016-2021 (Source: CSO)

% Completions by Type, 2021

73.4% (185)

52%

25.8% (65) 23% 25%

0.8% (2)

Single house Scheme house Apartment

m Carlow County Council State

0.0% 20% 4.0% 6.0% 8.0%

10.0% 12.0%

Figure 6.2 - New Dwelling Completions by Local Authority, 2021

(Source: CSO)
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Completions by Municipal District, 2016 -2021

Carlow 52.9% (541)

Figure 6.3 - % Carlow Completions by Type, 2021 (Source: CSO)

Tullow 25% (256)
Muinebeag - 22.1% (226)
0% 20% 40% 60%

% of Total Completions

Figure 6.5 - Carlow Completions by MD, 2021 (Source: CSO)



Carlow County Council

Housing Profile: Census Vacancy, 2022 (Preliminary)

LECP Socio-Economic Profile, 2022

State
Leitrim
Roscommon
Mayo
Longford
Sligo

Cavan
Donegal
Kerry
Galway County
Monaghan
Clare
Tipperary
Galway City
Westmeath
Offaly

Cork County
Limerick
Kilkenny
Laois
Wexford
Carlow
Waterford
Dublin City
Louth
Meath
Wicklow
Cork City
Kildare

DLR

Fingal
South Dublin

7.9% (166,752)

13.41% (4,326)
13.34% (9,166)
12.12% (2,338)
11.83% (4,021)
11.77% (4,074)
11.39% (9,851)
11.37% (8,849)
10.92% (9,045)
10.82% (2,873)
9.23% (5,369)
9% (6,390)
8.32% (2,963)
8.31% (3,193)

8.28% (2,663)
8.15% (12,286)
7.74% (6,643)

7.71% (3,183)

7.64% (2,650)
7.47% (5,377)
7.18% (1,772)
7.1% (3,916)

6.95% (17,468)
6.66% (3,675)
5.81% (4,605)

5.77% (3,469)
5.46% (4,994)
5.35% (4,797)
5.33% (5,028)
4.28% (4,974)
3.67% (3,897)

15.53% (2,897)

0 5 10 15

% Properties Classed as Vacant

Figure 6.6 - Housing Stock: Vacancy Rate, 2022 (Source: CSO)

20

o Baltinglass

m ©

Castledermot

Ni6 Kildavin

N\ Bunclody-
arrickduff

..........

.
[y

£

; Thomastown O
S
K
H
5
1
&
. — Local Authority
0, .
% Housing: Vacancy (less HH) it - @S People
Less than 5% — Motorway N7 &Place
5% to <7% ——— Primary/Trunk Roads COMHAIRLE CONTAE
Other Key Roads SHEQ DI ARLACH
B 7%to9% Railway e

Bl 9% to<12%

@ County Town @ District Towr  Contains Irish Public Sector Data (data govie licensed
- Greater than 12%

under a Creative Commons Attribution 4.0 International
N (CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.
Smaller Town @ Villages

Data Source: OpensStreetMap, CSO Census 2016

Map 6.1 - Housing Stock: Vacancy Rate, 2022 (Source: CSO)



Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Housing Profile: Vacancy Reason - Carlow vs State, 2022 (Preliminary)

Housing Vacancy: Reason for Vacancy- Carlow vs State, 2022

m Carlow H State

21.2%
17-27% 15.97%
(306) 1501% (593 165%
8 14.16% (266) 14.7%
g (251) 14.2% :
.y
-+
= 10. 05/‘10 79
Q (178)
< 8.13% o
> 0 6.66%
S 6.66% (144) 7 4%
X 5.3% (118) 6.7% (118) 7.4%
(94)
4 1%
0.79% 3 1%
(14) 1 5%
Emlgrated With New Build  Nursing For Sale Farmhouse Renovation Rental Other Deceased
Relatives Home / Property reason / Not
Hospital Stated

Figure 6.7 - Housing Stock: Reason of Vacancy - Carlow vs State, 2022 (Source: CSO)
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Carlow County Council

Housing Profile: Housing Stock - Unoccupied Holiday Homes, 2022 (Preliminary)

LECP Socio-Economic Profile, 2022

Unoccupied Holiday Homes by Local Authority, 2022

State
Donegal
Kerry
Leitrim
Mayo

Clare
Wesxford
Sligo
Galway County
Cork County
Roscommon
Waterford
Cavan
Longford
Galway City
Wicklow
Tipperary
Louth
Kilkenny
Carlow
Westmeath
Monaghan
Limerick
Offaly

Laois

DLR

Meath
Fingal
Dublin City
Kildare
Cork City
South Dublin

Figure 6.8 - Unoccupied Holiday Homes by Local Authority, 2022 (Source: CSO)

3.11% (66,135)

14.31% (12,377)

11.2% (8,716)

9.01% (1,681)
8.6% (5,911)
8.45% (4,912)

8.3% (5,977)

5.92% (2,011)

5.13% (4,252)
4.7% (7,089)
4.11% (1,327)
3.85% (2,126)
3.1%(1,071)
1.96% (378)
1.67% (594)
1.62% (976)
1.54% (1,095)
1.4% (771)
1.35% (557)
W 1.11% (275)
0.87% (334)
0.86% (228)
0.75% (642)
0.66% (211)
0.56% (195)
0.47% (442)
0.42% (333
0.37% (434
0.3% (753)
0.22% (195)
0.21% (191)

= X

0.08% (81)

0 5 10

15 20

% Unoccupied Holiday Homes
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Carlow County Council
Housing Profile: Housing Type - House/Bungalow, 2016

LECP Socio-Economic Profile, 2022

O Baltinglass
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Figure 6.9 - Housing Type: House/Bungalow, 2016 (Source: CSO) Map 6.2 - Housing Type: House/Bungalow, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council
Housing Profile: Housing Type - Flat/Apartment, 2016

(Count)
National, Regional & State (200,879)
Strategic Planning Areas Southern RA (39,033)

South-East (A) (10,078)
South-East (B) (9,122)

Comparative Counties

Neighbouring & South-East SPA Carlow (1,144)

Kildare (6,974)
Kilkenny (1,556)
Laois (1,278)
Offaly (967)
Tipperary (2,078)

I 6.8%
I 4.7%
I 4.9%

5.6%
I 9.5%
e 4.5%

I 4.4%
I 35%
I 35%

11.8%

Carlow (%)

Highest Rate (%)
1is the highest rate,
31is the lowest Local Authority

Highest Number
1is the highest number,
31is the lowest Local Authority

®

North Tipperary (956) I 3.7% :5312n4cs/2(2813) Increase
South Tipperary (1,122) I 3.4% e
Waterford City and County (2,981) I 6.8%
Wexford (2,319) I 4.3%
Wicklow (4,170) I 8.5%
Urban/Rural Split (carlow County) Urban (855) 11.2%
Rural (289) 2.2%
Municipal Districts Carlow (869) NI 10.2%
Muinebheag (122) I 2.2%
Tullow (153) N 2.4%
Settlement Hierarchy
County Town: Carlow (exc Graigecullen) (855) 11.2%
Carlow (inc Graigcullen) (869) 9.6%
District Towns: Tullow (96) 5.6%
Muinebheag (Bagenalstown) (64) 5.8%
Smaller Towns: Ballon (6) 2.6%
Borris (6) 2.7%
Bunclody-Carrickduff (59) 8.3%
Hacketstown (7) 3.1%
Leighlinbridge (29) 8.1%
Rathvilly (4) 1.2%
Villages: Ballinabrannagh (0)  0.0%
Clonegal (0)  0.0%
Fennagh (0) 0.0%
Graiguenamanagh-Tinnahinch (19) 3.1%
Kernanstown (0)  0.0%
Kildavin (0)  0.0%
Myshall(0)  0.0%
Palatine (1) 0.8%
Rathtoe (0)  0.0%
Tinriland (1) 0.7%
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%

People
g &Place

% Total No. of Households, 2016

Figure 6.10 - Housing Type: Flat/Apartment, 2016 (Source: CSO)
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Housing Profile: Housing Tenure - Owned Outright, 2016
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Figure 6.11 - Housing Tenure: Owned Outright, 2016 (Source: CSO) Map 6.4 - Housing Tenure: Owned Outright, 2016 (Source: CSO)
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Carlow County Council
Housing Profile: Housing Tenure - Owned with Mortgage/Loan, 2016
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Figure 6.12 - Housing Tenure: Owned with Mortgage or Loan, 2016 (Source: CSO) Map 6.5 - Housing Tenure: Owned with Mortgage or Loan, 2016 (Source: CSO)
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Housing Profile: Residential Property Prices - September 2022*

Average Sale Price September 2022*

State

Dun Laoghaire-Rathdown
Dublin City
Wicklow
Fingal

South Dublin
Kildare
Galway City
Meath

Cork City

Cork County
Waterford County
Kilkenny
Galway County
Louth

Limerick County
Wexford

Clare

Kerry
Westmeath
Offaly

Carlow

Laois
Waterford City
Limerick City
Sligo

Tipperary
Monaghan
Mayo

Cavan

Donegal
Roscommon
Leitrim
Longford

Figure 6.13 - Average Sale Price by Local Authority, 2022 (Source: CSO)

House Price Time-line, 2022
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€204,524 150000 | €154,743
€203,850
€199,564 €100,000 -
€197,213
€174,221 €50,000
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*Figures based on 12 month

Figure 6.15 - Price by Buyer Type, 2022 (Source: CSO) rolling average to September
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Housing Profile: Residential Property Prices - September 2022*

Average Sale Prices - Eircode Output Area, September 2022*

R95: Kilkenny €291,189

R21: Mhuine Bheag €267,960

Y21: Enniscorthy - €232,986
R93: Carlow - €230,567
€0 €200,000 €400,000
Average Sale Price by
Eircode Output Area

Figure 6.16 - Residential Property Prices: Average Sale Prices: Eircode Output Area, 2022 (Source: CSO)

*Figures based on 12 month
rolling average to September
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Housing Profile: Housing Tenure - Privately Rented, 2016

LECP Socio-Economic Profile, 2022
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(CCBY 4.0) licence. Developed using QGIS.
Map 6.6 - Housing Tenure: Privately Rented, 2016 (Source: CSO)

Data Source: OpenStreetMap, CSO Census 2016

Figure 6.17 - Housing Tenure: Privately Rented, 2016 (Source: CSO)
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Figure 6.18 - Housing Tenure: Social Rented, 2016 (Source: CSO) Map 6.7 - Housing Tenure: Social Rented, 2016 (Source: CSO)
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Housing Profile: Housing Rental Profile - RTB Q2 2022

Monthly Rental Price Comparison by Local Authority, Q2 2022 Rental Price Time Series 2016 - 2022
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Cavan [N €767
Monaghan [N €751
Donegal NN €721 e |

€0 €500 €1,000 €1,500 €2,000 Avere}ge Rent (A}l Three Bed Semi Two Bed Apartment
Properties/Type/Size)

Figure 6.21 - Carlow Monthly Rental Price 2016-2022 (Source: CSO)

€924

€200 4

Figure 6.19 - Monthly Rental Price Comparison by Local Authority, 2022 (Source: CSO)

Figure 6.22 - Carlow Monthly Rental Price by Type, 2022
(Source: CSO)
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Housing Profile: Housing Assistance Payment Profile

% RTB Properties supported by HAP, by Local Authority, 2021
(No. Tenancies)
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Laois [N 21.6% (893) 2017-2021 (Source: CSO) LEA, 2021 (Source: CSO)
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Figure 6.25 - Carlow vs State Exchequer Spend, 2022 (Source: DPHLGH)

Figure 6.23 - % Distribution of HAP Tenancies
by Local Authority, 2021 (Source: CSO)
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Housing Profile: Number of HAP Tenancies and HAP Properties as % of Eircodes, 2021
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Housing Profile: HAP Tenancies - Annual Change in HAP, 2020-2021

LECP Socio-Economic Profile, 2022
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Rent Supplement Supported Tenancies, 2021

RS Tenancies per 1,000 Private Rental Tenancies, 2021

Dublin 6,371 Wicklow 67.85
Cork Dublin
Kildare Kerry
Wicklow Cork
Galway Kildare
Kerry Westmeath
Wexford Carlow
Westmeath Cavan
Limerick Wexford
Mayo Monaghan
Meath Roscommon
Cavan Galway
Carlow Mayo
Tipperary Leitrim
Monaghan Limerick
Louth Sligo
Roscommon Meath
_ Sligo Offaly
Kilkenny Laois
Donegal Kilkenny
Clare
] Longford
Laois .
Tipperary
Offaly Louth
Waterford
Clare
Longford
. Donegal
Leitrim
Waterford
0 1,000 2,000 3,000 4,000 5,000 6,000 7,000 %0

Figure 6.27 - Rent Supplement Supported Tenancies by Local Authority, 2021 Figure 6.28 - Rent Supplement Tenancies per 1,000 Private Rental Tenancies, 2021
(Source: CSO) (Source: CSO)
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Housing Profile: Rental Accommodation Scheme - Profile 2021

RAS Supported Tenancies, 2021
Dublin City 1,866
Limerick 1,264
Tipperary 1,041
Dublin South 958
Kilkenny 912
Cork City 829
Kerry 816
Mayo 786
Waterford 690
Cork County 690
Wexford 510
Cavan 508
Westmeath 507
Donegal 504
DLR 499
Fingal 475
Sligo 468
Carlow | 440
Galway City 385
Kildare 377
Clare 374
Roscommon 369
Meath 368
Galway County 366
Wicklow 246
Laois 201
Longford 186
Monaghan 176
Louth 143
Offaly 137
Leitrim 92
0 500 1,000 1,500 2,000

Number Tenancies

Figure 6.29 - Rental Accommodation Scheme Supported Tenancies by Local

Authority, 2021 (Source: CSO)

RAS Exchequer Spend, 2021
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Carlow
Wicklow
Waterford
Cavan
Wexford
Meath
Sligo
Galway City
Galway County
Clare
Roscommon
Donegal
Laois
Offaly
Longford
Monaghan
Louth
Leitrim

Figure 6.30 - Rental Accommodation Scheme Exchequer Spend, 2021 (Source: CSO)
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Carlow County Council LECP Socio-Economic Profile, 2022

Key Highlights

Carlow’s main river systems - the Barrow and the Slaney and several of their tributaries - and most of the Blackstairs
Mountain Range are designated Natura 2000 sites;

At present, there is one operational solar farm planned for the county which will produce an estimated 4 Megawatt MEC
(Max Export Capacity);

Residential heat demand per capita, in Carlow, is similar to the median level across the State’s local authority areas, while
heat demand across all sectors is in line with the size of the county;

One in seven new vehicles registered in 2021 was either an electric or hybrid model; and

Almost half the waste collected (in 2020) from homes was residual (black bin), which is nine percentage points more than
was the case across the State.
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Environmental Profile: NATURA 2000 Sites, 2016

NATURA 2000 Sites, 2016
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Environmental Profile: Domestic BER, 2022

Assessed Stock (%) with a BER B2 or Higher Estimated BER Coverage (% Stock Assessed)
Fingal I 46.2%
Fingal I 29.8% Dun Laoghaire-Rathdown G 44.9%
Kildare I 29.6% Cork City I 44.3%
. Meath I 27.8% Galway City I 44.1%
Dun Laoghaire-Rathdown [ 27.2% Kildare D 42, 6%

Wicklow e 25.1%
South Dublin NN 24.2%
Louth I 19.4%

Cork County [N 19.1%
Monaghan N 16.8%
Galway I 15.2%

South Dublin I 42.5%
Meath [ 42.2%
Dublin City I 42.0%
Louth e 41.7%
Wicklow . 39.5%

Waterford City And I G_— 15.1% Carlow 38.0%
Dublin City | 14.5% Limerick e 36.5%
Kilkenny I 14.5% Waterford I 36.5%
Carlow 13.5% Westmeath I 36.1%
Cork City G 13.3% Laois  I— 36.0%
Lacis I 13.2% Longford e 35.2%
Wexford NN 13.0% Wexford _ 35.0%
Kerry [N 12.5% Cork County I 34.8%
Limerick | 12.1% Cavan — 34.3%
Offaly I 12.1% Sligo I 33.7%
Sligo N 10.7% Leitrim [ 33.6%
Clare N 10.4% Offaly I 33.5%
Mayo N 9.8% Tipperary I 32.2%
Galway City NN 9.3% Kilkenny e 31.7%
Tipperary [N 9.1% Roscommon I 31.6%
Cavan [N 9.0% Kerry s 30.5%
Westmeath [N 38.8% Mayo I 30.3%
Longford [N 8.7% Clare I 29.8%
Donegal NN 8.2% Galway [ 29.1%
Roscommon NN 7.4% Donegal I 27.9%
Leitrim [_ 59% ‘ ‘ Monaghan [N 26.8% ‘
0% 10% 20% 30% 0% 20% 40% 60%
Figure 7.1 - Assessed Stock (%) with BER B2 or Higher, 2022 (Source: SEAI) Figure 7.2 - Estimated BER Coverage (% Stock Assessed), 2022 (Source: SEAI)
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Environmental Profile: Wind Farm Generation, 2022

Connected Wind Farms (% Share and Count), 2022 Connected Wind Farms by MEC - MW, 2022
(Max Export Capacity - Mega Watt)
Donegal [ 31% (45) Kerry I 16.5% (711MW)
Cork County GG 28 3% (41) Cork County | NEEG_— 15.9% (686MW)
Kerry I 24.1% (35) Donegal [N 10.5% (452MW)
Tipperary [N 19.3% (28) Galway County NN 8.1% (348MW)
Limerick N 13.1% (19) Tipperary [N 8.1% (350MW)
Wexofrd N 12.4% (18) Mayo [N 6.3% (271MW)
Mayo _ 11% (16) Limerick _ 5.6% (239MW)
Leitrim I 9% (13) Clare [N 5% (217MW)
Clare W 9% (13) Wexford [N 4.2% (182MW)
Cavan [ 9% (13) Cavan I 3.2% (136MW)
Galway County I 7.6% (11) Roscommon WM 2.6% (111MW)
Wicklow W 6.2% (9) Wicklow Bl 2.2% (93MW)
Roscommon M 5.5% (8) Leitrim I 2.2% (93MW)
Sligo WM 4.8%(7) Offaly M 2.2% (93MW)
Kilkenny WM 4.8% (7) Sligo [ 2.2% (96MW)
Meath [l 3.4% (5) Waterford Bl 1.4% (60MW)
Waterford [l 3.4% (5) Laois WM 1.4% (61IMW)
Louth M 3.4% (5) Kilkenny M 1.2% (52MW)
Carlow 2.8% (4) Monaghan B 0.6% (26MW)
Monaghan M 2.1% (3) Louth | 0.2% (7MW)
Offaly M 2.1%(3) Carlow 0.2% (8BMW)
Fingal M 1.4% (2) Meath | 0.2% (10MW)
Laois M 1.4%(2) Cork City = 0% (OMW)
Dublinc City I 0.7% (1) Dun Laoghaire-Rathdown 0% (OMW)
Longford = 0% (0) Galway City = 0% (OMW)
South Dublin = 0% (0) Kildare 0% (OMW)
Galway City = 0% (0) Longford 0% (OMW)
Dun Laoghaire-Rathdown = 0% (0) South Dublin = 0% (OMW)
Cork City 0% (0) Westmeath 0% (OMW)
Westmeath 0% (0) DublinCity 0% (OMW)
Kildare | 0% (0) T T ‘ Fingal = 0% (1MW)
0% 20% 40% 60% 0%  s%  10%  15%  20%
% Wind Farms % MEC
Figure 7.3 - Connected Wind Farms, 2022 (Source: SEAI) Figure 7.4 - Connected Wind Farms by MEC - MW, 2022 (Source: SEAI)
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Carlow County Council

Environmental Profile: Solar Demand, 2022

Planned Solar Farms (% Share and Count), 2022 Planned Solar Farms by MEC - MW, 2022

(Max Export Capacity - Mega Watt)

Cork County I 16% (20) Meath [ 26.4% (509MW)
Meath [ 14.4% (18) Cork County NN 12.9% (249MW)
Kildare N 10.4% (13) Westmeath [N 8.7% (167MW)

Tipperary I 7.2% (9) Offaly [N 6.4% (124MW)
Wexford N 6.4% (8) Tipperary [N 6% (116MW)
Kerry I 5.6% (7) Kildare [N 5.9% (114MW)
Kilkenny I 4.8% (6) Kerry [N 5.8% (112MW)
Offaly [ 4% (5) Wexford I 5.3% (102MW)
Limerick [ 4% (5) Laois [ 3.9% (75MW)
Galway County [ 4% (5) Limerick [l 3.4% (66MW)
Wicklow M 3.2% (4) Kilkenny [l 3% (58MW)

Westmeath [l 3.2% (4) Fingal [l 25% (49MW)

Louth M 3.2% (4) Roscommon [l 2.5% (48MW)

Roscommon [l 2.4% (3) Galway County [l 1.9% (36MW)

Fingal [ 2.4% (3) Wicklow Ml 1.7% (33MW)
Waterford Ml 1.6% (2) Waterford B 1% (1I9MW)
Longford M 1.6% (2) Louth § 0.7% (13MW)

Laois M 1.6% (2) Longford | 0.6% (12MW)

Clare W 1.6% (2) Clare I 0.6% (12MW)

Mayo W 0.8%(1) Mayo | 0.2% (4MW)

Cavan M 0.8%(1) Cavan | 0.2%(4MW)

Carlow 0.8% (1) Carlow = 0.2% (4MW)

South Dublin 0% (0) South Dublin = 0% (OMW)

Sligo 0% (0) Sligo = 0% (OMW)
Monaghan 0% (0) Monaghan = 0% (OMW)

Leitrim = 0% (0) Leitrim 0% (OMW)

Galway City 0% (0) Galway City 0% (OMW)

Dun Laoghaire-Rathdown 0% (0) Dun Laoghaire-Rathdown = 0% (OMW)
Dublin City 0% (0) Dublin City 0% (OMW)
Donegal 0% (0) Donegal = 0% (OMW)
Cork City 0% (0) Y Y ‘ Cork City 0% (OMW)
0% 10% 20% 30% 0% 10% 20% 30%

% Planned Solar Farms

Figure 7.5 - Planned Solar Farms, 2022 (Source: SEAI)

% MEC

Figure 7.6 - Planned Solar Farms by MEC - MW, 2022 (Source: SEAI)
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LECP Socio-Economic Profile, 2022

Residential Heat Demand - Megawatt (MW) Per Capita, 2022

Leitrim
Roscommon
Mayo
Donegal
Monaghan
Cavan
Tipperary
Kerry
Sligo
Galway County
Clare
Wexford
Longford
Kilkenny
Carlow
Cork County
Waterford
Limerick
Westmeath
Louth
Offaly
Laois
Wicklow
Meath
Kildare
Cork City
Galway City
Dun Laoghaire-Rathdown
Dublin City
South Dublin
Fingal

I 5.30
I 4.95
T 49
I 4.83
T 4.83
I 4.77
S 4.77
I 4.76
I 474
I 4.72
T 4.67
I 4.62
I 4.60
I 452
4.44
I 4.37
I 4.30
T 426
I 424
I 418
I 4.09
I 4.09
I 4.08
I 4.02
I 3.78
I 363
I 361
I 3.60
I 3.20
I 319
[_Y 315

0.00 2.00 4.00 6.00

Figure 7.7 - Residential Heat Demand MW per Capita, 2022 (Source: SEAI)

Megawatt per Capita

Total Heat Demand (All Sectors) Gigawatt Hours (GWh), 2022

Limerick e 4,108
Cork County NN 4,916
Dublin City N 3,050
Meath [N 2434
Tipperary M 1,574
Cavan [ 1,575
Kilkenny [ 1,487
Kerry I 1,422
Galway I 1,259
Mayo M 1,260
South Dublin [ 1,272
Fingal I 1,298
Donegal M 1,206
Kildare M 1,211
Dun Laoghaire-Rathdown [l 1,076
Wexford M 1,013
Clare W 1,001
Louth WM 968
Wicklow [l 893
Waterford Ml 756
Cork City Council 1l 762
Galway City M 517
Roscommon [ 551
Westmeath [l 552
Offaly M 552
Sligo M 483
Monaghan [l 484
Laois M 505
Carlow 412
Leitrim M 370
Longford W 290

0 5,000 10,000
Gigawatt Hours (GWh)

Figure 7.8- Total Heat Demand GWh, 2022 (Source: SEAI)
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Environmental Profile: New Car Registrations by Type, 2021

% New Car Registrations by Fuel Type

® Electric Vehicle = Hybrid Vehicle

State

Wicklow  [IITE328% 24
Dublin S 280%

Number of Registrations 2018-2021

Kildare
Meath
Galway
Cork
Westmeath

Clare

25

20

«=O==Electric Vehicle e=#==Hybrid Vehicle

20.8%

Louth 15

10.999

10 8.51V.

Sligo
Donegal 8.29%

Tipperary

No. Registrations

Limerick
Offaly

Laois

Longford
2020 2021

2018 2019

Kilkenny

Carlow

Figure 7.10 - Carlow Car Registrations 2018-2021, (Source: CSO)

Kerry

Cavan

Mayo
Waterford

Leitrim

Wesxford

Monaghan

Roscommon

0% 10% 20% 30% 40%
% Registration by Type

Figure 7.9 - % New Car Registrations by Fuel Type, 2021 (Source: CSO)
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Environmental Profile: Household Waste Generation, 2020

Breakdown of Household Waste Collected, 2020 Detailed Breakdown Carlow Waste Generation

State 40.1 34
Donegal 19.2
Longford 318

Mayo 305

Laois [NV 156 o 24.4
Carlow 326

Offaly 314 Organic waste (brown bin)

Cavan 37.3

Sligo 348 Segregated glass collection

Monaghan 353
Wesxford 326 Bring banks
Tipperary 31
Westmeath 434
Waterford 265
Galway County 38
Kilkenny 381 Private Civic amenity sites
Cork City 27.6
Limerick 285 Skip collections from households
Wicklow 29.7
Roscommon [N 102" s 418 0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%
Leitrim 426
Dublin City 271 Figure 7.12 - Carlow Waste Generation Breakdown, 2020 (Source: CSO)
Kildare |V 1250 S 319

Meath 381

Clare INNEENEZIEN 00 332

Louth 39.6

Galway City [N 22 30.3
South Dublin | INEECCIN 126" oSN 411
Cork County 446
Fingal 30.4
Dun Laoghaire-Rathdown 37.2
Kerry |IEECKIN 137 5 50.8

0 20 40 60 80 100

Mixed residual waste (black bin) 49.0%

Mixed dry recyclables (green bin) 10.0%

8.0%

o
o
X

4.0%

LA Civic amenity sites 6.0%

6.0%

17.0%

m Mixed residual(black bin) m Mixed dry recyclables (green bin)

B Organic waste(brown bin) Other*

Figure 7.11 - Household Waste Collected Breakdown, 2020 (Source: CSO)
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Key Highlights
The median standard output (in Euro) in County Carlow is almost twice that of the State, and the fifth highest of the 26 counties;

Almost one in seven farms (mostly in the north and east), in County Carlow, is a specialist-tillage farm, while almost one in six
(mostly in the south) is a specialist sheep-farm;

One third of farms in Carlow specialise in beef production; and

The largest farms (in terms of surface area) are predominantly in the centre and north of the county, while upland farms (in the
Blackstairs) are generally the smallest.
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Agriculture Profile: Summary, Census of Agriculture (2020)

Area Farmed (Ha), 2020 Area Farmed Per 1,000 Pop (2020) Median Standard Output* (€), 2020
Cork N 529,666 State 880.1 State €13,566
Gatway | 33401 Leitrim [ 25017 Kilkenny | €34,525
Tipperary [N 312,356 Roscommon [ 2407.9 Wexford [ €31,876
Kerry [N 288,624 Mayo I 2035.4 Waterford I €31,001
Mayo [N 279,319 Tipperary [N 1863.0 Tipperary [ €26,701
Donegal I 256,468 Kerry [ 1859.0 Carlow . €26268
Limerick [N 203,732 Cavan [N 1651.2 Laois [N €24,849
Clare [ 201829 Sligo [ 16231 Cork NN €22911
Meath I 197,366 Monaghan [N 1604.9 Offaly [N €21,387
Wexford [N 181201 Clare [N 1584.0 Meath [ €20,096
Roscommon [ 168541 Kilkenny I 1575.4 Kildare [N €20,089
Kilkenny N 163343 Donegal N 15420 Wicklow I €19,846
Covan [ 134,050 Lor;gffforld P 1524.3 ) Loutlll I e19,514
aly [ 14982 imerick [ €19,325
Westmeath [N 130518 Westmeath [N 1366.0 Westmeath [ €18,281
offaly NN 123852 Laois I 13278 Dublin I €16,358
Waterford [N 122,231 Galway I 12169 Monaghan N €13836
Laois [N 121701 Carlow WY 11337 Cavan [N €13079
Kildare [N 113,449 Wexford NN 11081 Longford [N €12464
Sligo [N 113324 Limerick [N 9917 Kerry [N €12318
Monaghan [ 104,046 Waterford [N 9618 Clare [N €12166
Wicklow [ 103225 Cork [N 9113 Roscommon [N €10,929
Leitrim [ 87,777 Meath [N 8959 Galway [N €10,457
Longford [ 71,085 Wicklow I 663.9 Sligo N €9,021
Carlow W 70,209 Kildare [ 459.3 Mayo [N <8683
Louth [ 61473 Louth I 4419 Leitrim [ €7,395
Dublin [l 33,041 Dublin | 228 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ Donegal NI €7.31¢ ‘ ‘ ‘
(‘) 200‘000 400‘000 600600 0 500 1000 1500 2000 2500 3000 €0 €10,000 €20,000 €30,000 €40,000
Figure 8.3 - Median Standard Output (€), 2020 (Source: CSO)
Figure 8.1 - Area Farmed (Ha), 2020 (Source: CSO) Figure 8.2 - Area Farmed Per 1,000 Population, 2020 "The Standard Output (SO) of an agricultural product is

(Source: CSO) defined as the average monetary value of the agricultural
output at farm-gate prices. It is not a measure of farm in-
come. It does not take into account costs, direct payments,
value added tax or taxes on products.
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Agriculture Profile: Farm Types, Census of Agriculture (2020)

Census of Agriculture - Farm Types by Local Authority, 2020

B Specialist tillage m Specialist dairying Specialist beef production ™ Specialist sheep
B Mixed grazing livestock ~ ® Mixed crops and livestock ® Mixed field crops B Other
State _ 54.9
Carlow 347
Cavan 68.3
Clare 81.1
Cork 427 6.0 11.0
Donegal 449 7.2
Dublin 25.3 285 16.5 153
Galway |- 66.5
Kerry _ 475
Kildare 15.3 42.7 11.7 12.0
Kilkenny 451
Laois 574
Leitrim 09 65.2
Limerick _ 61.4
Longford |- 78.6
Louth 17.1 40.0
Mayo . 57.5
Meath 91  [EEETr: I 50.0
Monaghan _ 67.1
Offaly [Jelis] 65.8
Roscommon j' 717
Sligo 218 64.4
Tipperary S 537
Waterford _ 39.7
Westmeath 68.2
Wexford 29.0

wicklow  [JEEIgE 275

0.0 100 20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 70.0 80.0 90.0 100.0
Figure 8.4 - Farm Types by Local Authority, 2020 (Source: CSO)
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Agriculture Profile: Agricultural Area Utilised, 2020

Area Farmed AAU (Ha), 2020
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Map 8.1- Land Utilisation: Area Farmed - AAU (Ha), 2020 (Source CSO)
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Agriculture Profile: Census of Agriculture (2020) - Average Holding Size & Number of Farms

Agricultural Area Utilised: Cereals (Ha), 2020
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Agricultural Area Utilised: Grasslands (Ha), 2020
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Agriculture Profile: Average Holding Size and Number of Holdings, 2020

Average Holding Size (Ha), 2020
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Number of Farms by ED, 2020
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Map 8.5 - Number of Farms by ED, 2020 (Source: CSO)
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